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ÇAGDAŞ TEFSİRDE MA TÜRiDI izLERi 

Ali Karataş' 

I. Giriş 

İmam Matüridi (ö. 333/944) genelde bütün bir İslam düşüncesinde özelde 
ise çağdaş Türk tefekkür hayatında iz bırakmış büyük bir alim olup hala da et­
kileri birçok düşünce adamının bakış açısını şekillendirmeye devam etmektedir. 
Bu etkinin bir sonucu olarak İmam Matüridi Türk düşünce dünyasında çeşitli 
bakış açılarıyla farklı okumalara tabi tutulmaktadır. Bu bağlamda laik anlayışla­
ra din içinde meşruiyet kazandırma!<, tarihsellik tartışmaları içinde ileri sürülen 
görüşlere Matüridi düşüncesinden destek aramak gibi farklı yaklaşımların var­
lığından söz edilebilir. Ayrıca bir Türk kabul edilmesi sebebiyle Matüridi'nin 
Türkçülük düşüncesi içerisinde temel bir dayanak olduğu; batınlliğin günümüz­
de farklı bir yüzle neşv-ü nema bulmasına karşın onun bilgi anlayışının bu tür 
akımlara set çekmede bir delil olarak kullanıldığı da tespit edilmektedir. Yine 
selefi katılığın ve nakilcilikten beslenen şiddet ortamında naslara akılcı yakla­
şımın güçlü bir temsilcisi olarak Matüridi'nin ön plana çıkanlmak istenmesi de 
böyledir. Matüridi, bu yaklaşımlan n odak noktasında bulunma gibi bir durumla 
karşı karşıya kalmaktadır. Tüm bu okuma biçimlerinin belki de bir araya ge­
tirilebilecek tarafı İslam'a ve Kur'an'a modem ya da çağdaş bir bakış açısını 
yansıtıyor olmasıdır. 

Bu ve benzeri yaklaşımlar göz önüne getirildiğinde ve Matüridi'nin naslan 
okuma biçimi ile modem okuma biçimi arasında benzerlik kurmanın imkanı 
dikkate alındığında çağdaş tefsir ile Matüridi arasındaki bağı sorgulamak; bir 
başka ifadeyle çağdaş tefsir açısından Matüridi'yi okuma biçimlerini ele almak 
mümkün olmaktadır. Çağdaş yaklaşım biçimi menfi veya olumlu olmak üzere 
iki şekilde değer yüklü bir kullanımı, bir de mevcut durumu ortaya koymayı 

* Doç. Dr., Sakarya Üniversitesi ilahiyat Fakültesi 
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amaçlayan bir anlamı ifade etmektedir. Bu tutumlarda menfi yaklaşım, mesele­
leri çağdaşçı bakış acısıyla ele almayı yanlış görürken olumlu yaklaşım çağdaş 
verileri yüceltir. Çağdaşlığı mevcut bir durum olarak elen bakış açısı ise menfi 

ve olumsuz duruma düşmeden çağın şartlan içinde müslüman olarak yer alabil­
menin imkanını aramaktadır. • Zikrettiğimiz bu husus çerçevesinde konuştuğu­

muzda çağdaşçı yaklaşımlardan Matüridi ile bir şekilde kendisini ilişkilendiren­
lerin bir kısmının çağı olgusal olarak kabul ettilderi bir kısmının da çağdaşlığa 
olumlu yaklaşıp çağın verilerini temel aldıklan sonucunu çıkarabiliriz. Bu hu­

susa yeri geldikçe aynca işaret edilecektir. 

imam Matüridi, bir araştırma alanı olarak günümüzde kendisine en çok 
müracaat edilen referanslardan birisidir. Belki üzerinde daha önce yeterince ça­

lışma yapılmadığı için bakir bir alan olması veya günümüz müslümanlanmn 
karşılaştığı sorunların çözümünde kendisinden medet umulan bir kişi olarak 

görülmesi ya da farklı düşüncedeki insanların kendilerine Matüridi'den destek 
bulma istemeleri2 ona olan ilgiyi daha da artırmaktadır. Bu sebeple onun ge­

nel olarak çağdaş İslam düşüncesindeki izlerinin de sorgulanı:İlası gerekmekte­
dir. Ancak böyle bir gerekliliğe cevap vermek araştırmamızın boyutlarını aşa- · 
cağı için alanımızı sınırlandırarak burada sadece çağdaş tefsirde onun izlerini 

sürmeye gayret edeceğiz. Bu maksatla önce Türkiye özelinde daha sonra da 
Muhammed Abdub bağlamında bu izleri araştıracağız. Kuşkusuz burada bizim 
Matüridi'ye yönelmemiz ondan destek alarak ne kendimizi ona onayiatmak ne 

de herhangi bir temel fikrimizi onunla sağlamlaştırmak şeklinde bir amaç taş~­
ınamaktadır. Esasen Mati.irldi hakkında yaptığımız okuma ve çalışmalarımız. 

bizi onun başkaları üzerinde etkisinin bulunduğu fikrine götürmüştür. Böyle bir 
fıkrin neticesi olarak çağdaş tefsir ile Matüridi arasında bir şekilde de olsa ilişki 

bulunduğunu düşünrnemizi sağlamıştır. Çünkü yukanda da ifade ettiğimiz gibi 
çağdaşçı bazı yorumların Matüridi ile temellendirme yoluna gidilmesi, doğal 
bir sonuç olarak, onun çağdaş tefsirde izlerinin açığa çıkmasını sağlayacaktır. 

Yine Muhammed Abduh ( 1849-1 905) üzerine yapılan pek çok araştırmada 
isim vermeden de olsa onun Matüridi'ye atıfyaptığı belirtilmiş yine Matüridi'yle 

ilgili çalışmalarda da etkilediği isimler arasında Abdub 'un adı zikredilmiş; an­
cak bu konu özel olarak bir araştırmada ele alınmamıştır. Bu sebeple modern 
tefsir içinde ismi geçen bir düşünür olarak Abduh üzerinden Matüridi'nin çağ­

daş tefsirdeki izlerini aramak mümkündür. 

Mustafa Öztürk, Çağdaş İslam Düşüncesi ve Kın· 'ancılık, Ankara: Ankara Okulu Yayınlan 2013, s. 7-9. 

2 Bu konudaki farklı yaklaşımlar için bk. M. Zeki İşcan, "İslam Düşüncesinin Enielektüel 

Temellerinin Yeniden Yorumlanmasında Maturidi'nin Katkısı", EKEV Akademi Dergisi. XIU34 

(2008), s. ı -22. 
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Hem yaklaşım tarzı hem de bazı anlayışlan sebebiyle Mu'tezile'ye yakın 
görülen ve bu durumun kelam düşünce tarihi içinde geri planda kalmasına yol · 
açtığı öne sürülen Matüridi gibi Abduh da bazı şarkiyatçılar tarafından çağdaş 

Mu'tezili olarak değerlendirilmiştir. Fakat Mu'tezile'ye yönelttiği eleştirilerden 
dolayı Abduh'un düşüncesinin bir bütün olarak Mu'tezili kabul edilmesi yö­
nündeki değerlendirmeler isabetsiz görülmüştür.3 Ar&llannda benzerlikler bu­
lunmakla birlikte esasen bu iki alim bazı konularda ayn yerlerde dunnaktadır­
lar. Mesela mücizelefin fiili olarak gerçekliğini farklı yorumlayan Abduh'dan, 

Matüridi aynlmaktadır. Bu farklılığın yaşadıklan çağdaki insanların olayla­
n değerlendirmelerindeki farklılığın etkisinden kaynaklandığı söylenebilir. 
Matüridi'nin yaşadığı dönemde bugünkü manada olaylann.tieneysel ispatlaruna 
gerekliliği gibi bir sorun bulunmadığı için doğal olarak Kur'an' daki mucizevi 
a~latımların bilim açısından akla uygunluğunu sorgulama gibi bir yaklaşım tar­
zı da gündeme gelmeyecektir. Abduh 'un yaşadığı dönemde ise aksi durum söz 
konusudur. 

Özellikle kelami meselelerde Abduh'un, Matüridi'den ciddi bir şekilde 
etkilendiği muhakkaktır; ancak biz daha ziyade tefsir açısından bazı konular­
daki benzer yaklaşımlan üzerinde odaklanacağız. Nitekim Matüridi'nin naslan 
okuma biçimi ile modern okuma biçimi arasında benzerlik kurmanın mümkün 
olması iki düşün ür arasında bir bağı sorgul!lmayı veya modem bir mü fessir olan 
Abduh'da Matüridi izlerini araştırınayı mümkün hale getirmektedir. Bu hususa 
ileride değinilecektir. 

Her iki düşünürün akli ınulıakcmc:ye başvurması benzer bir yöntem ola­
rak karşımıza çıkar. Bu noktada ikisi de Mu'tezile'ye yaklaştırılabilir; ancak 
Abduh'un akılcılığında modern dönem _sorunları üzerinden düşünen bir akıl 
mevcutken Matüridi de daha çok nakille beslenen ve nakille birlikte hareket 
alanını belirleyen, ancak çoğu zaman aklın nakle tabi kıltornadığı bir akı~ yak­
laşımı vardır. Bununla birlikte bu akıl, tüm çabasını Kur'an'ın asıl maksadını 

ortaya çıkarma üzerine sarfeder. Abduh ise çağın verilerini farkında olmadan 
öne çıkarıp maksadı bu çerçevede okumaya çalışır ve bu, bir bakıma nassı 
mevcut duruma indirgerneye götürür. Bunu yapmak için de çoğu zaman nakile 
sıcak bakrnaz; çünkü nakil, ayetterin modern çağın şartlarına uydurulması­

nın önünde bir engeldir.4 İşte bu bir çağdaş tefsir bakış açısını yansıtmaktadır. 
Mesela belirli aşamalardan sonra ve özel durumlar altında olsa da geleneksel 
anlamıyla kadınların dövülmesine cevaz veren ayetin ( en-Nisa 3/34) bugün 

3 M. Sait Özervarlı, "Muhammed Abduh", DlA, istanbul2006, XXX, 484. 

4 Mustafa Öztürk, Çağdaş İslam Diişiincesi ve Kur 'anctlık, s. 220. 
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farklı şekillerde yorumlanması böyledir. Çünkü kadının dövülmesine yönelik 

bir anlam modern dünyada, Batı'mn İsli.im'a yönelttiği eleştirilerde de görü­

leceği üzere kadın hakianna aylan görülmektedir. Bu sebeple ilgili ayet yeni­

den yoruma tabi tutulur ve Kur'an'ın kadını dövmeden değil, kadınla ilişkinin 

terkedilmesinden veya onların babalannın evlerine göndermesinden bahsettiği 

belirtilir. Ancak geleneksel anlayış Matürid1 devri açısından bir sorun teşkil et­

memekte, dolayısıyla ilgili ayet ~mamen geleneksel anlamıyla 'dövme' olarak 

ele alınarak farklı anlam tercihlerine gidilmemektedir.5 Hatta erkeğin kadını te­

dip etme hakkı o!duğu ifade edilir. Kuşkusuz bugün modern verilerden hareket 

edildiğinde bu son derece garipsenecek bir tavırdır.6 

Örneklerden hareketle çizmeye çalıştığımız bu çerçeve araştırmamızın 

ayn iki başlıktan oluştuğu yönünde bir görüntü vermekte ve hatta farklı birer 

çalışma konusu olarak değerlendirmeye imkan tammaktadır. Bununla birlikte 

Matüridl'nin değişik alanlardaki izlerini göstermesi ve her ikisini bir arada, kı­

yaslama imkarn tanımasından dolayı burada birlikte ele alınması uygun görül­

müştür. Bu çalışmada öncelikle Matüridl'nin Türk düşüncesi içinde, daha sonra 

da genel olarak Abduh özelinde çağdaş tefsirdeki izleri sorgulanmıştır. Böyle­

likle onun çok yönlülüğünün farklı dururnlara nasıl yansıdığı ortaya konulmaya • 

çalışılmıştır. 

n. Çağdaş Tefsir Açısından İmam Matüridi'yi Okumanın İmkanı 

Tdsir c.:serkri yöml.!msd bağlamda genelde ri\'O) et, dirayet \ "\! ii lotojik 

tefsir şeklinde sınıflandırmaya tabi tutulmuştur. Bunun yanında Batı'da ortaya 

çıkan görüş ve yöntemlerin etkisiyle telif edilen tefsir ürünleri de modern veya 

çağdaş tefsir şeklinde isimlendirilmiştir. 

O halde Kur'an'ı çağdaş okuma biçimi yaşadığımız çağın şartlannı dik­

kate almak suretiyle modern ve yeni yöntemleri kullanarak vahyi anlama ve 

yorumlama olarak değerlendirilebilir. Bu tarz anlama ve yorumlama faaliye­

tinde, geleneksel anlama ve yorumlama yöntemlerinin müslümanların sorun­

larını çözmediği varsayılır.7 Bu nedenle müslümaniann çağdaş dünyada yerini 

S Bk. Matüridi, Te'vilcitii '1-KIIr'cin, (ilmi Kontrol: Bekir Topaloğlu), istanbul: Mizan Yayınevi 
2005-201 ı, lll, 204-207. 

6 Matüridi'nin bu konudaki yaklaşımı onun bugıın lslam'a yönelik eleştirilerde dile getirildiği gibi 

hiçbir şart gözetmeksizin kadın dövmeye izin verdiği şeklinde de anlaşılmamalıdır. Zira onun bu 

bağlamda söyledilderi aksini göstermektedir. Burada işaret etmek istenen ayeti geleneksel anla­

mının dışına çıkmadan yorumlamasıdır. 

7 Örnek olarak bk. Muhsin Demirci, Teftir Tarilıi, istanbul: İFAV Yayınlan 2014, s. 254-280. 
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alabilmesi, daha güçlü hale gelebilmesi ve eski dinaınlzmini kazanması için 
yeniden yorumlanması gereklidir. İşte bu düşünce, İslam geleneğinde "çağ-' 
daş tefsir hareketi" denilen bir hareketi doğurmuş ve İsimlendirme buna göre 
belirlenmiştir. Bu hareket de "Kur'an metoini çağın taleplerine uyarlama te­
şebbüsüıie işaret eden bir kavram" olarak kullanılmıştır.8 Bu maksatla rivayet 
kültürümüzün ötelenmesi ve dinin temelinin tek bir kaynak olarak Kur'an'a 

" indirgenmesi yaygın bir kanaat haline gelmiştir. Bazı fıkhi hükümler, çağın 
şartlarına uygun olmadığı gerekçesiyle yeni bir okumaya tabi tutulmuştur. Bu 
bağlamda Fransız devrimiyle ortaya çıkan eşitlik ilkesi dikkate alınmış ve ka­
dınlarla ilgili uygularnalardan bahseden ayetlerin tefsiri bu ilkeye uymadığı 
gerekçesiyle yeniden yorumlanmıştır. 

Tefsirin genel rnaksadındaki farklılaşma da tefsir ürünlerinin adlandırılına­
sını etkilemiştir. Bu çerçevede klasik tefsir anlayışında tefsirin, tefsir için olma­
sı, yerini modern dönernde tefsirin insan ve toplum için yazılmasına bırakmış ve 
ictirnai veya sosyolojik ya da hidayet eksenli yaklaşım biçimi ortaya çıkmıştır. 
Bu dönüşürnde müfessir, adeta toplurnun dertlerine çare arayan bir tabip ko­
numuna evrilmiştir.9 Yine bilimdeki gelişmeler ilmi tefsir hareketini daha çok 
bilimsel tefsir anlayışına dönüştürmüştür. Batı düşüncesinin kendi kutsal kitap­
larını anlamak için geliştirdiği tarihsel bakış açısı ve hermenötiğin Kur'an'a 
uygulanmasıyla Fazlurrahrnan'ın öncülük ettiği tarihsel eleştirici yaklaşım tarzı 
kendisini göstermiştir. Hepsi tek bir şekilde ele alınamasa da tüm bu isirnlendir­
melerin ortak tarafı modern ya da çağdaş bir okuma biçimini ifade etmesidir. 10 

Tefsi r tarz larının genel olarak isimlendirilmesinde bazı sorunlar old uğu 
gibi çağdaş veya modern tefsir şeklinde isimlendirilmesinde de problemler 
bulunmaktadır. Çünkü modern nitelemesi, tefsirin klasik anlayışın dışına çık­
masını ifade ediyorsa her dönemde bir önceki dönernden farklı tefsirler bulun­
maktadır. Ayrıca bu nitelerneyle çağın şartlarına uygun olarak yazılmış tefsirler 
ifade edilmek isteniyorsa bu maksatla baştan sona yazılmış bir tefsirin de .varlığı 
bilinmemektedir. 11 Dolayısıyla esasen böyle bir tasnif tam olarak bu tarz bir 

8 J. M. S. Baljon, Kur 'an Yonımımda Çağdaş Yönelimler, Ankara: Fecr Yayınları 2014, s. 13. 

9 Bk. Hikmet Koçyiğit, "Çağdaş Dönemde Müfessirin Halka Ulaşma Çabalarının Tefsire Etkisi", 

Tefsir Araştırmaları Dergisi, lll (20 ı7), s. 47-72. 

ı O Bu konudaki ayrıntılı değerlendirmeler için b k. Necmettin Gök.kır, "Çağdaş Tefsir Tipolojilerinde 

Okuyucu Bağlamı", Dini ve Felsefi Metinler: Yirmibirinci Yüzyılda Yeniden Okuma, Anlama ve 

Algılama, İstanbul: Ege Basım 2012, II, 6ı3-622; Hikmet Koçyiğit, "Çağdaş Dönemde Müfessirin 

Halka Ulaşma Çabalarının Tefsire Etkisi", s. 44-72. 

ı 1 İsmail Çalışkan, "Tefsir Tarihi Yazımında Yenilenmenin Gerekliliği -eleştiriler-gerekçeler-teklif­
ler", Tefsir Eğitim ve Öğretiminin Problemleri [Sempozyum Tebliğ ve Müzakere/eri], (ed. Ömer 

Kara), İstanbul: KURA V Yayınları 2007, s. ı09. 
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tefsir hareketini ifade etmede yetersiz kalmaktadır. Ancak bazı meselelerle ilgili 
ayetlerin tefsirinde çağın verileri dikkate alındığında kısmi de olsa modem veya 
çağdaş nitelemesi bu tefsir hareketinin en azından bir veçhesi için doğrudur. Bu 
nedenle daha iyi bir tanım bulunana kadar bu nitelemenin kullanılması kaçını!~ 
maz olduğu için biz de çağdaş veya modem tefsir nitelemesini kullanacağız. 

Modem veya çağdaş tefsirlerin hepsi olmasa da en azından bir kısmı günü­
müzde çeşitli açılardan, özellikle Türkiye ölçeğinde, kendisini İmam Matüridi'y~ 

dayandırma ihtiyacı içindedir. Bunun nedeni öncelikle Matüridi'nin kült bir kişi 

ve Ehl-i sünnet'in ~endisine dayandığı alimlerden birisi olmasıdır. Aynca onun 
Türk kimliğine sahip olması Türkiye sorunlan özelinde Matüridi'yi yeniden 

gündeme taşımıştır. 

Çağdaş tefsirde Matüridi'nin kendisine dönülen bir kişi olması modem 
İslam düşüncesinin hususiyeti ile ilgili bir durumun neticesidir. İslam'ın ve 

müslümaniann bakimiyetinin ilk dönem müslümanlannın uygulamalanndan 

hareketle kurula~ağına inan_ılması yani seleften hareketle bunun gerçekleşeceği­
nin düşünülmesi temel bir noktadır. Fakat bunun için geliştirilen çözümler mo­

dem zamanlarm gereklerine bağlı olarak ortaya çıkmakta ve buna da selefi bir 

daınardan destek bulma amaçlanmaktadır. Bu maksatla "din-bilim ve akıl-nakil 
arasında çatışma olmadığını ispat etmek üzere naslar, modem Batı kaynaklı dü­

şünce akımlanndan alınan ilhamla az çok natüralist ve determinist tarzda izah 

edilmiştir. Bu tür izahlarla bağdaşmayan, diğer bir deyişle modern tasavvurl~ 
tı)tı~ınayan ilmi \ e kültüre l nıir:ı s ise ya reddedilmiş ya da cehalet \e yanlış 

anlamayla itharn edilmiştir. Benzer şekilde tasavvuf ve tarikatlar da genellikle 

İslam'ı yanlış aniayıp yoruml~manın ürünü olarak değerlendirilm1ştir."12 

İşte zikredilen bu hususlann Matüridi'nin yaklaşımlaoyla benzerlik arzet­

mesi bir şekilde de olsa onun görüşlerinin çağdaş İslam düşüncesinde yer bul­

masını sağlamıştır. Muhammed Abduh'un selef alimleri arasında Matüridi'yi 
zikretmesi13 ve bazı konularda onun benzeryaklaşırnlara sahip olmasıAbduh'un 

modem bir müfessir olarak Matüridi'nin izlerini çağdaş tefsire taşıdığının bir 

göstergesidir. Bu ve yukanda zikrettiğimiz hususlar Matüridi'nin çağdaş tefsir­

de izlerini araştırınayı anlamlı kılmaktadır. Şimdi özellikle Türkiye ölçeğinde 
çağdaş tefsir açısından Matüridi'ye yaklaşımlarla ilgili tespitlerimizi örnek iki 
başlık halinde ortaya koymaya çalışalım. 

12 Mustafa Öztürk, "Çağdaş İslam Düşüncesinin Serencamı", TYB Akademi, IU4 (2 012) s. 19. 

13 Muhammed A~duh, el-İslam ve 'n-Nasraııiyye, Beyrut: Daru'l-Hadase 1988, s. 181. 
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III. Türkiye Özelinde Çağdaş Tefsirde Mattiridi izleri 

A. Tarihseki Anlayışlarda Mattiridi 

Batı' da kutsal metinlerio yorumlanması için geliştirilen tariliselci lik 
Kur'an'a tatbik edilmiş ve bu çerçevede Kur'an'ın hükümleri, indiği dönemin 

şartlannın bir ürünü olarak değerlendirilmiştir. Bu yaklaşım biçimi, günümüz­

de üzerinde en çok tartışılan konulardan birisidir. Matüıidi bağlamında konu­
.yu daha ilginç hale getiren durum onun yaklaşımıyla desteklenmek suretiyle 

bazı ayetlerin, tarihseki bir bakış açısıyla ele alınmasıdır, Ancak Matüridi'nin 

Kur'an anlayışı ile tarihseki bakışın Kur'an anlayışlan karşılaştırıldığında bu 
1 

tarz bir yaklaşımın Ma türidi ile ne kadar ilişkilendirilebileceği ortaya çıkacaktır. 

Bu noktada üç temel hususta Matüıidi'nin yaklaşım biçimi üzerinde durmanın 

faydalı olacağını düşünüyoruz. Bunların birincisi Kur'an'da kültürel unsurların 
etkisi, ikincisi kıssaların gerçekliği ve üçüncüsü de fıkhi hükümlerin tarihsel 

olup olmamasıdır. 

Matüri?i'nin, Kur'an'ın indiği dönernin kültürünü gözettiği yönünde bir 
yaklaşıma sahip olduğu kabul edilebilir. Zira onun Kur'an'ı dil bağlamındaArap 

kültürünün unsurlarını dikkate alan bir kitap veya metin olarak gördüğü söyle­
nebilir. Ona göre Kur'an, dil ve üsh1p açısındanAraplarda ne varsa içermektedir 

ve mana itibariyle kelimelerin anlamları o dönem Araplannın anladığıdır. On­

ların bilmediği anlamların kelimelere yüklenmesi ve Kur'an'aArap dili dışında 
başk a yo llarla yak laşmak doğru değildir. Ona göre Kur.fın ·cıa A rapl arın dil \ c 

edebiyat geleneğinin dışına çıkacak yeni icat edilmiş yabancı bir ifade yoktur.14 

Matüridl, Kur'an'ın indiği ortamla ilişkisini dil açısından ele aldığı gibi 
Hz. Peygamber'in davetinin içeriği ile kültürel bağlantısını, nübüvvetin sı_hhati 

açısından da ele almaktadır. Bir peygamber olarak Hz. Muhammed'in davetinin 

içeriğinin kültürüyle uyumlu olması onun peygamberliği için önemli bir delil­
dir. Nitekim Kur'an' la sahte peygamberlik iddiasında bulunan birisi bir yere 

gidip nübÜvvet iddiasında bulunduğunda, o toplum Kur'an'daki sorulardan, 

Kur'an'ın o iddiacının kendi kültürleri:xle alakasının olmadığını anlayacaktır. 
Çünkü Kur'an'daki sorular ve bilgiler Hz. Peygamber'e yöneltilen sorulardır, 

o sahte peygambere sorulan sorular değildir. Anlaşıldığı kadarıyla eğer böyle 

olmasaydı o toplum bunu dikkate alarak onun peygamberliğini bu açıdan sor­
gulardı. Halbuki Kur'an'a muhatap olanla~n bu şekilde bir itirazlan olmamıştır 

14 Matüridi, Kitiibii~-Tevlıid Tercümesi (çev. Bekir Topaloğlu), İstanbul: İSAM Yayınları 2005, s. 

243. 



446 iMAM w:rORioi VE MA TORiOİYYE GELENEdi 

ve bu da Hz. Muhammed'in nübüvvetini de ispatlayan bir delil konumundadır. ıs 
Diğer taraftan Matüridi'nin bu görüşü onun, Kur'an'ı indiği toplumla ilişkili 
kabul ettiğini gösteren açık bir delildir. 

Bu konuyla bağlantılı olan bir diğer husus da ayetlerin açıklanmasında 
Matüridi'nin tarihi şartları ne kadar dikkate aldığı veya kültürel unsurların, 
metni anlamasında ne kadar belirleyici olduğudur. Bununla ilgili verilebi­
lecek ömeklerd~J?. ~irisi ~'Allah y~ratanların en güzelidir." 16 terkibi ile ilgili 
görüşleri sıralarken naklettiği tarihi-kültürel bilgidir. Buna göre Araplar her 
san i' (yapanı) olanı gerçek manada değil mecazi olarak ha/ik diye isimlen­
dirirlerdi. Allah da onların bu düşüncelerinden hareketle kendisinin, onla­
rın sani' olarak kabul ettiklerinden yapma i~ibariyle daha üstün bir durumda 
olduğunu ifade etmek için bu ifadeyi kullanmıştır. 17 Bu sebeple ha/ik yani 
yaratıcı olma hakiki manada değil de mecazi olarak insanlar için de kullanı­
labilir. işte bu düşünce kelami manada insanların bu kelimeyi kullanmasının 
bir sorun teşkil etmeyeceğini gösterir. 

Benzer şekilde "Allah yolunda öldürülenleri ölü sanmayın. Bilakis onlar 
diridirler."18 ayetinde bildirilen Allah yolunda ölenlerin ölü olmamasını, tarihi 
bağlama yaslanarak, münafıkların iddialan ve Arapların inanışlarını dikkate al- • 
mak suretiyle şöyl_e açıklamıştır. Münafıklar, Bedir ve Uhud'da ölenlerin diğer 
ölüler gibi olduğunu iddia etmişler; ancak bu ayet, onların diğerleri gibi olmayıp 
Allah katında nztklandırıldığını vurgulamıştır. Bir görüşe göre de münafıklar 
öldürülen kimsenin tekrar diriltilmeyeceğini iddia etmişler, Allah Teala da bu 
iddiayı reddederek onların diriltilme konusunda diğerlerinden farkları olmadı­
ğını belirtmiştir. Araplar ölen kişinin artık hiç kimse tarafından anılmayacağına 
inanırlardı. Fakat Allah bu ayetle Allah yolunda ölmekle insanin şanının anıl­
ınama gibi bir durumda olmadığını, aksine onların insanların içinde ve mele-i 
a' la' da anılacağını, üstelik nasıl birisi arnelinin karşılığını dünyada görüyorsa 
aynı şekilde ahirette de göreceğini belirtmiştir. Ayrıca Matüridi, İbnAbbas'ın (ö. 
68/687-88) da görüşünü naklederek şehitterin dünyada fiziksel ölüm yaşasalar 
bile cennete giren mürninterin ruhlanndan daha fazla olarak cennetin tezzetini 
tadacaklan yönündeki görüşünü nakletmiş ve netice olarak onların ölmemesini, 
Allah'ın katında nzıklandırma olarak açıklamıştır. 19 Sonuç olarak Matüridi, bu 
ayeti bağlamıyla ilişkilendirerek müslümanın savaşta ölümünün elbette fiziksel 

15 Matilridi, Te 'vilôtii '/-Kur 'an, I, 149-140. 

16 el-Mü'minfın 23114. 

17 Matüridi, Te 'vilôtii '/-Kur 'ôn, X, 16. 

18 Ali-Imran 3/169. 
19 Matüridt, Te.'vilôtü '/-Kur 'ôn, V, 473-475. 



ÇAGDAŞ TEFSiRDE MATÜRİDİ iZLERi 447 

yani gerçek bir ölüm olduğunu ancak münafıklann zannettikleri gibi fiziksel 
ölümün yok olmak manasma gelmeyeceğini ortaya koymak için bu ayetin indi- . 

ğini ifade etmiştir. 

Tarihseki bakışın üzerinde yoğunlaştığı noktalardan birisi Kur'an'daki 
kıssalann mitolojik yani efsanevi karakterde görülmesidir. Bu anlayışa ,göre 
kıssalann gerçekten yaşanmış olması gerekmez. Kur'an'm indiği dönemde bu 

" kıssalar, muhatap tarafından öyle bilindiği için Allah, ilgili kıssalan bu şekil-

de indirmiştir. DolaY.ısıyla aslında kıssalar tarihsel ve mitolojik karakterdedir. 
Önemli olan bu kıssalann yaşanmışlığı değil, içerdiği mesajlardır. Böyle bir ba­
kış açısına sahip bulunan Muhammed Halefullalı (1916-1997), müşriklerin kıs­
salan esatirü'l-evvelin yani eskilerin masalları olarak nite_lemesinin Kur'an'da 
zikredilmesine rağmen itiraz edilmemesini, kendi görüşünün doğruluğuna işaret 
eden bir delil şeklinde sunmaktadır. Fakat bilrada o, ciddi bir hataya düşmüştür. 

Çünkü müşriklerin eskilerin masalı olarak gördüğü şeyler kıssalar değil, öldük­
ten sonraki hayat ile kıyamete ilişkin bildirilenlerdir. Bunu, Mü 'minün süresinin 
"Dediler ki: Salıi biz, ölüp de bir toprak ve kemik yığını baline gelmişken, mut­
laka yeniden dirilİileceğiz öyle mi? Hakikaten, gerek bize gerekse daha önce 
atalarımıza böyle bir vaadde bulunuldu; bu geçmiştekilerin masallarından başka 

bir şey değildir!" mealindeki 82-83. ayetleri açık bir şekilde ortaya koymaktadır. 

Matüridl'nin düşüncesine kıssalar ~zelinde baktığımızda "Anlatılanlar 

vakıanın zıddına olsaydı bu, onların söz söylemesi için bir delil olurdu." ifade­
si onun kıssalarla ilgili tarihsel bir bakışa sahip olanıayacağını göstermektedir. 

Matüridi, bunu Salih kavmine verilen deve bağlamında zikretmiş ve eğer bu 

kıssayı Peygamberimiz anlattığında, kıssanın gerçeğine aykırı anlatmış olsaydı 
bunun kafirler için delil olacağını belirtmiştir. Üstelik o ancak olayın gerçeğe 
uygun olması balinde bunun risalet için bir delil teşkil edeceğini de vurgula­
mıştır.20 

Nitekim Hz. Peygamber eski kitaplara bakmadığı halde gerçekleştiği şek­

liyle kıssaları haber vermiştir. Bunu da bu hali ile vabyin beyanıyla öğrenmiş­
tir. Zaten o ve içinde yaşadığı toplum, önceki kitapları okumamış ve onlardan 
da baberi olmamıştır. Bu bağlamda onlar ümmi bir toplumdur.21 D~layısıyla 

Matüridi'ye göre Kur'an'da zikredilen pek çok kıssa gibi İsa aleylıisselam ve 
onun mucizelerinden bahseden kıssalar da gerçektir.22 

20 Matüridi, Te 'vüatii '/-Kur 'an, V, 407. ifadenin Arapça metni şu şekildedir: •'•ı... ....;')~.>. ._? .:.. .;S~ _,ı; 
Jtü ..!ll~ .j ~ ı)\5 ı)\5" 

21 Mıitüridi, Te 'vilatii '/-Kur 'an, II, 271. 

22 Mıitüridi, Te 'vilatii '/-Kur 'an, Il , 321-322. 
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İmam Matüridl'nin tarihsellik için delil gösterilen görüşü onun ictihadla 
neshi caiz gönnesidir. Mustafa Öztürk'e göre onun Mümtehine süresi 10. ayetin 
açıklamasında dile getirdiği düşünceler ayetterin hükümlerinin tarihsel oluşu 
için bir delil niteliği taşımaktadır.23 Zikredilen görüşü "Bu ayette (Müntehine 
60110) Kur'an'daki bir hükınün insanlar/ müslümanlar o hükmü uygulamayı 
terk edince mensfıh hale gelmesinin caiz olduğuna delil vardır. Kur'an'da ve 
Sünnet'te hükınün terkedilmesine dair hiçbir beyan bulunmamasına rağmen in­
sanlar bu ayetteki hükmün ter ki hususunda icma etmiştir., şeklindedir. Ancak 
Matüridi'nin konuyla ilgili açıklaması devamla şu şekildedir: "Örfte bir manayı 
ifade etmek üzere gelmiş olan hükümler vardır. Sonra bunun manası kalmaz. 
Mesela müellefe-i kuh1b böyledir; ancak manası yani niye geldiği tam anlaşı­
laiDJyorsa onunla amel etmek gereklidir. İnsanlar terk etti diye terkedilmez ve 
terki konusunda da icma caiz olmaz, bunun üzerine icma da gerçekleşmez."24 

Matüridi'nin aniattıklarından yola çıktığımızda müslüman olmayanlara 
zekatın verilme gerekçesi bellidir ve insanlar bununla arnele etmeyi terk etti­
ğinde onunla amel etme terk edilir. Fakat diğer alıkama dair meselelerio hepsi 
bu şekilde olmadığında onunla amel terk edilmez. Çünkü zekat örneğinde mak­
sat veya zekat verilme sebebi açıktır. İnsanların, onların müslüman olmalarına 
ayrıca ihtiyacı yoktur; çünkü İslam toplumu güçlenmiştir. Bu nedenle gerekçe • 
ortadan kalktığında hüküm de kalkar. Bunu hırsızın elinin kesilmesi açısından 
ele aldığımızda bu cezanın tarihi olduğuna hükmedebilmemiz için bu uygu­
lamayla bir süre amel edildiğini ve artık bunun terkedilmesi noktasında hem 
nasta hem de uygulamnda bir gereklilik olduğunu bilmemiz lazım gelir. Oysa 

burada böyle bir durumdan bahsedememekteyiz. Yani hırsızlıkta el kesme hük­
münün terkedilmesi için toplumun üzerinde anlaştığı bir gerekçe yoktur. Ayrıca 
müellef-i kulı1b örneğini hüküm-illet açısından değerlendirdiğirnizde aynı du­
rum .el kesme için geçerli değildir. Çünkü el kesme cezasının illetinin ortadan 
kalktığı üzerinde toplumun anlaşması gerekir. Oysaki bu dururndan babsetrnek 
zordur. Bu sebeple müellefe-i kulı1b örneğinden hareketle Matüridi'nin genel 
olarak alıkamın tarihselliği fikrine sahip olduğunu kesin bir şekilde söyleme 
imkanımız yoktur. 

Burada verdiğimiz bilgilere göre bazı hükümler özel bir örf üzere gelebilir 
ve bu durum insanlar tarafından bilinmekte olup onunla amel etme terk edildi­
ğinde o ayetle artık amel edilmeye ihtiyaç kalmaz. Ancak Matüridi açısından 

23 Mustafa Öztürk, "Bir Temcid Pilavı Olarak Tarihsellik/Tarihselcilik " http://www.karar.com/ 

yazarlar/mustafa-ozturk/bir-temcid-pilavi-olarak-tarihselliktarihselcilik-tartismasi-3290. 

(22.09.2017) 

24 MatUridi, T,e 'vilôtii '/-Kur 'ôn, XV, 125. 
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hükümlerin hepsi böyle değildir. Bazılannın özel olarak örfte bir durum için 
geldiği anlaşılmaz. Bu nedenle insanlar am el etmeyi bıraksalar da bu durum, · 
hükürnlerin terkedilmesi üzerine icrna oluşturmaz. 

Hukukta aslolan toplum maslahatı olduğu için şartlara göre ictibadla bazı 
hükümlerin neshine karar verilebilir. Bunu tarihsellik açısından ele aldığıiİllzda 
mesela el kesme cezasının Arap toplumunda olduğu, !Jaşka bir toplurnda bunun 
uygulanamayacağına karar verip bu cezanın tarihsel olduğuna hükmedilebilir. 
Ancak onunla arnel.etmeyi terk edebilmek için bu cezanın özel bir durum için 
geldiği, başka durumlar için geçerli olmadığına yönelik kesin bilgimizin olma­
sı gerekir. Bu durumda el kesme yerine getirilecek cezanın gerçekten hırsızlık 
olaylannda toplumun maslahatma uygun olup olmadığı .Cia tartışılmalıdır. Bu 
noktadaı farklı taraflardan birisi el kesmenin maslahata daha uygun olduğunu 
ileri sürebilir. Bu sebeple hükümterin tarihi olduğuna karar verip onun lafzi 
olarak uygulamasını kaldırmak hem mümkün olmayacaktır hem de onun ye­
rine getirilecek ceza, el kesme kadar bir fonksiyonu icra etmeyecektir. Ayrıca 
rnüellefe-i kulı1bün belirli bir durum için geldiği kabul edildiğinde ve insanla­
tın onunla amel etmeye gerek görmeyip amel etmediklerinde, yerine başka bir 
uygulama getirmemişler ve tamamen uygulamayı terk etmişlerdir. El kesmede 
ise bu cezanın kaldmiması değil, yerine başka cezanın getirilmesi durumu var­
dır ve müellefe-i kulı1b gibi belirli bir durum için getirildiğine dair toplumun 
da üzerinde uzlaşırnı bulunmamaktadır. Bu sebeple iki uygulamanın tarihsel 
bağlamında karşılaştınlması çok uygun gözükmemektedİr. Bununla birlikte 
i'vlihüridi' nin ifaJdcriııJı::n lıard\.ı::Lk unun, kısnlı bir alanda vı:: bdirli şanlar 

altında hükümlerin ihtiyaçlara göre değiştirilebileceğine dair bir fıkre sahip ol­
duğu sonucuna ulaşabiliriz. Fakat bu kuşkusuz sınırlı bir alan olacaktır. Üstelik 
bu konudaki yaklaşımı genelleştirilerek mutlak manada onun tarihsel bir bakış 

açısına sahip olduğu fıkrine ulaşılamayacağı açıktır. 

Onun tarihseilikle ilişkilendirilebilecek bir başka görüşü de "Sizden mü­
min ve hür kadınlarla evlenıneye gücü yetmeyen kimse, ellerinin altında bulu­
nari mürnin diriye kızlardan alsın."25 ayetiyle ilgilidir. Matüridi, ayetin böyle 
gelmesini, o dönernde hür kadınların a_z, cariyelerin çok olmasıyla gerekçelen­
dirrniştir. Yani bu vakıa, ayetin bu şekilde inmesinin nedeni olmuştur. Durum 
böyle olunca Matüridi, bunu kendi dönemiyle bağlantılı gördüğünde hürlerin 
çok, cariyelerin de az olduğunu söylemiş ve cariyelerle evleomenin hür ka­
dınlarla evlenmekten daha zor olacağmı belirtmiştir. O halde ayetin hükmü­
nün böyle olması doğrudan o dönernin şartlarıyla ilgilidir. Bu sebeple Matüridi 

25 en-N isa 4/25. 
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hür kadınlarla evlenmekten aciz kalma ve günaha düşme korkusu olmadıkça 
cariyelerle evlenmenin uygun olmayacağını söyleyen alimierin görüşünü isa­
betli bulmamışttr. Çünkü hürler fazladır ve onlarla evlenemerne gibi bir sorun 

ekonomik açıdan zorluk ortaya çıkarmamaktadır.26 Buradan bizim anladığımız 
bu hükmün tarihsel ve o dönemin şartlanyla doğrudan ilgili olması nedeniyle 
başka bir ortamda ayetin farklı şekilde uygulanabileceğidir. 

Matüridi'nin buna benzer bir bağlamda ele aldığı başka bir ayet de cennette 
erkeklerin altın ve inciden bilezik takacaklannı ifade eden Fatır suresinin 33. 
ayetidir. Matüridi; erkeklerin doğası gereği dünyada bunlara rağbet etmeyeceği­

ni, ancakArapların böyle bir meyilleri olması hasebiyle ifadenin bu şekilde gel­
diğini belirtmiştir. Ayrıca cennetle ilgili zikredil~n çadır vb. şeyler de her zaman 

kullanımda değildir, ancak bunlar seferde zorunluluk halinde kullanılmaktadır. 
Aksi durumda bunlara ihtiyaç duyulmaz. Bunlar Arapların nezdinde olduğu için 
Allah bunları ayette zilaetmiştir.27 Yani burada Matüridi'nin.söylemek istediği, 

başka bir kültür açısından tercih edilen olmayacağı için bunların Arapların örfii 
ile alakah olduğunun düşünülebileceğidir. Bu da Kur'an'ın yerel unsurlan dik­
kate aldığının bir göstergesidir. 

Matüridi'nin Kur'an'la ilgili şu görüşünü de burada zikretmekte fayda gö­
rüyoıuz. Ona göre Kur'an'ın manalan değişınediği müddetçe bu manayı ortaya 

koyan lafiziann değişmesi sorun teşkil etmez. Çünkü mana asıldır. Bu sebeple 
Matüridi, Ebu Hanife'nin (ö. 150/767) Farsça ile de namaz kılınabileceğine dair 
görüşünü ayet! e delillendirmiştir. N isa süresi 47. ayet Kur'an'ın önceki kitap­
ları tasdik edici olduğunu haber vennc::kteuir. Matüriui, Kur· aıı ·uı doğrulama 

özelliğini metin ve dil bakımından değil, mana açısından ele almıştır. Buna göre 
ayetler dil olarak değişmiş; fakat anlamlan ve hükümleri değişmemiştir. Baş­

ka bir ifade ile Allah, hüküm ve manaları aynı, lafiziarı tarihsel kılmıştır. Bu 
sebeple bu manaları ifade edecek başka bir dil kullanıldığında bununla namaz 

caiz olacaktır. Gerçi, sadece bu verilere dayanarak genel manada onun böyle bir 
görüşte olduğuna kesin olarak kanaat getirilemez. Ancak en azından onun lafız 

ve manayı farklı düşündüğü sonucuna varılabilir.28 Bununla birlikte onun başka 
bir konu çerçevesinde söylediği husus lafızların da manayla birlikte Allah'tan 
geldiğini kabul etmesidir. O, bu görüşü Batınilerin iddialarını reddetmek için 

dile getirmiştir. Batıniler, ayetterin lafızlarının tamamen Hz. Peygamber'e ait 
olduğunu ileri sürmüşlerdir. Matüridi ise bunu reddetmiştir.29 

26 Miitüridi, Te 'vilôtii '/-Kur 'ön, ll, 152. 

27 Miitüridi, Te "vilôtıi 'I-Kur'a11, XII, 43. 

28 Miitüridi, Te 'viltitü '/-Kur ·an, lll, 255. 

29 Miitüridi, Te 'vf/atii '/-Kur ·an, 1, 185; Te 'vi/atıl '/-Kur ·an, ll, 346 
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Matüridi'nin benzer bir yaklaşımı da kıssalardan bahsederken lafızlann 

önemli olmadığına, asıl unsurun verilmek istenen mesaj olduğuna vurgu yap­
masında açığa çıkmaktadır. Nitekim bu durumun, Matüridi'nin tarihselcilerin 

argümanlanna benzer bir yaklaşım içinde bulunduğu şeklinpe değerlendirildiği 

görülmektedir. Ancak onun, ilkesel olarak Kur'an'ı tarihseki bir bakış açısıyla 
ele almadığı da ifade edilmiştir. 30 

Bütün bunlardan sonra genel olarak şu söylenebilir: İmam Matüridl, 
~yetlerin gelmesinde nOzül dönemi şartlarının etkisi olduğunu kabul etmektedir. 

Burada onun dikkatini yoğunlaştırdığı nokta nüzfıl dönemi şartlannı bilmeden 
ayetlerin doğru anlamına ulaşılamayacağıdır. Dolayısıyla günümüzde tartışıldı­
ğı şekliyle Kur'an'ın tarihsel olarak görülmesine mutlak manada katıldığı söy­

lenemez. Çünkü pek çok ayetle ilgili rivayet olmasına rağmen o, bunları dikkate 
almadan Kur'an'ı kendi metinsel bağlaını içinde anlamayı ön plana çıkarmıştır. 

Yine de onun, bazı ayetterin ortam gereği öyle indiğine, farklı ortam olması 
durumunda da farklı ineceği fikrine hiç de uzak olmadığı düşünülebilir. O halde 
onun zorunlu olarak olguların naslan belirlediği fikrine katılmasa da en azın­

dan nasla olgunun belirli bir ilişki içinde bulunduğu düşüncesine onay verdiğini 
söyleyebiliriz. 

B. Laik Yaklaşımlarda Matüridi 

Laiklik, ilk defa İngil~ere'de XVI. yüzyılda papaz olmayanların da kilise­
leri yönetebilnıelerini talep etmek maksadıyla ortaya çıkmıştır. "Ruhbanlığa. 

kilise teşkilatma ve dini alana ait olmayan" manasma gelen laiklik Fransa'da 
1870 yıllanndan itibaren kullanılmaya başlanmıştır. Devlet yönetimi açısından 

devletin bütün din, inanç ve mezhepler karşısında mutlak manada tarafsızlığını 
aynı zamanda devletin ve dinin karşılıklı olarak birbirine·müdahale etmemesini 
esas almaktadır.31 Bu yönüyle din ve vicdan hürriyetini teminat altıoa aldığı 

görüntüsü verse de, belirli bir dine dayalı değerler yerine din dışı değerleri ·dev­
let ve hukuk yönetiminde esas almasından dolayı bir tür dini değerleri dışlama 

ve din dışılığı da temel bir ilke olarak benimsemiştir.32 Bundan dolayı teori v~ 
pratik durumu birbirinden ayrılmıştır. 

İslam ülkelerinde laikliğin seyri Batı ülkelerinden ayrılmaktadır. İslam dün­
yasında dini otorite ile siyasi otorite arasında tarih boyunca Batı' dakine benzer 

30 

31 ,., 
.)_ 

Fethi Ahmet Polaı. "Tefsirin Güncel Sorunları ve Örnek Türkçe Mealler". Teftir El Kitabi (ed. M. 

Akif Koç). Ankara: Grafıker Yayınları 2014. s. 238 

IZenan Gürsoy. '"Laiklik''. DİA. Ankara 2003. XXVII. 60-61. 

Şinasi Gündüz. Din ve inanç Sö=liiğii. Konya: Vadi Yayınları 1998. s. 231 . 
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bir çatışma söz konusu olmamış33 ve XIX. yüzyılın başlanndan itibaren görülen 
laiklik süreci dış_ dinamiklerin ve gelişmelerin etkisiyle başlamıştır. İslam ü.lke­

lerinin çoğu bağımsızlıklarını kazanırken devlet yönetimini elinde bulunduran 

siyasetçiler ve Batı eğitimi almış olan kimseler modernist bir İslam yorumuna sı­
cak bakrnışlar, laik ve milliyetçilik ekseni etrafında bir siyaset üretmek için çaba 

sarf etmişlerdir. Bunun neticesinde siyasette, hukukta ve eğitimde Batı modelleri 
kabul edilmeye başlanmış ve buna bağh olarak laikleşme süreci hızlanmıştır.34 

Laikliğin Türkiye'deki serencaını sancılı olmuştur. Laiklikle birlikte devletin 
hakkı eksiksiz olarak devlete verildiği halde, dinin hakkı dine verilmemiş öyle 

ki laiklik, din özgürlüğünü kısıtlamak için bir araç haline dönüşmüştiir.35 İdeo­

lojik bir zeminde alınmasına bağlı olarak da zamanla bir tür zorlama ve baskı 
aracı olarak kullanılmaya başlanmıştır. Bu süreçte ortaya çıkan tepkilerin önüne 

geçmek ve baskıcı uygulamalan azaltmak için laikliğin dini açıdan temellendi­

rilmesine ve bazı alimierin görüşlerinden destek alınmasına ihtiyaç duyulmuştur. 
Mesela ilahiyat çevresinde kaleme alınan bir makalede bireylerin laik olamaya­

cağı, ancak devletin laik olması gerektiği belirtilmiş hatta bu görüş Muhyiddin 

İbnü'l-Arabi (ö. 638/1240) ve öğrencisi Sadreddin Konevi'ye (ö. 673/1274) da­
yandınlarak onların eserlerinde bu anlayışı benimserlikleri ifade edilmiştir.36 Yine 

Kur'an'a göre laikliği ele alan bir çalışmada Kur'an'ın en az on iki asır önce 

çoğulculuk bağlamında laiklikle örtüşen bir düzen öngördüğü ileri sürülmüştür.37 

Laiklik ve dinin bir araya getirilip değerlendirilmesini yanlış bulan bazı 

çalışmalarda ise laiklik toplumsal. dindarlık ise bireysel bir alan olarak görül­
müş ve roplumun dindar olamaya~agı bdinilcrı.::k bir bakuna din Lk birı.::y:.d bir 

boyuta çekilmiştir. Ayrıca müslümanların toplumsal alanda dinsel gerekçeler­

le talepte bulunmaması gerektiğini ve hatta bunun, İslam açısından da önemli 
olduğu38 ·iddia edilmiş, laikliğin gerekçeleri dinde aranmış ve böylece aradaki 

çatışma kaldmimaya çalışılmıştır.39 Aksi halde laikliğin, dışarıdan dayatmayla 

ve zorla kabul ettirilemeyeceği açıktır. Ne yazık ki toplumsal alanda dinden 

33 Niyazi Berkes. Türkiye 'de Çağdaş/aşma, Istanbul: Yapı Kredi Yayıncılık 2002, s. I 7. 

34 Talip Küçükcan, "Laiklik", DİA, Ankara 2003, XXVII, 62-65. 

35 Bekir Topaloğlu, "Din ve Laiklik, Akıl ve Vahiy", ll. Din Şitrası Tebliğ ve Müzakere/eri, Ankara: 
Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları 2003, I, 177. 

36 Süleyman Ateş, "Şeriat ve Laiklik", ll. Din Şitrası Tebliğ ve Müzakere/eri, Ankara: Diyanet İşleri 
Başkanlığı Yayınlan 2003, I, 17 ı. 

37 Salih Akdemir, "Laiklik Sorununa Yeni Bir Yaklaşım -Aşkın Boyut",/. Kur'an Haftası Kur'an 

Senıpozyımw, Ankara: Fecr Yayınları 1995, s. 321-338. 

38 Ahmet Akbulut, "Din, Laiklik ve Demokrasi Üçgeni", Ankara Vniversitesi İlalıiyat Fakültesi 

Dergisi, özel sayı (1999). (Cumhuriyetin. 75. Yılına Armağan), s. 267. 

39 Bk. Ahmet Akbulut, "Din, Laiklik ve Demokrasi Üçgeni", s. 272. 
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referans almayı yanlış bulanlar, görüşlerini doğru kılmak için dilli referansa 
mecbur kalmıştır. 

Laikliğin kendisinden hareketle temellendirildiği kişilerden birisi de İmam 
Matüridi'dir. İnternette arama motorlarına "Matüridi ve laiklik" diye yazıldı­
ğında pek çok web sitesinde ve bazı köşe yazılannda laikliğin ve Atatürk'ün 
laiklik anlayışının kendisine dayandığı kişi İmam M~türidi olarak gösterilmek­
tedir. Matüridi'nin akıl-nakil ilişkisi, din-şeriat ve din-siyaset aynmıyla ilgili 

görüşleri laiklik içiQ dayanak kabul edilir. 

Türkiye'de özellikle siyasi ve ideolojik bağlamda değerlendirildiğinden 
müslümanların büyük bir kısmı İslam ve laiklik ilişkisine genelde sıcak bak­
mazlar. Çünkü Türkiye'de laiklik adı altında yapılan uygulamalar, bir tür ide­
oloji dayatmasıyla birlikte totaliter ve baskıcı bir uygulamaya dönüştüğü için 

değil İslam ve laiklik ilişkisi, her iki kelimenin yan yana bile kullanılmasına ta­
hammül edilememektedir. Bu noktada bu tür uygulamaların bir şekilde dini bir 
referanstan beslendiğini göstererek muhtemelen tepkileri yumuşatmak isteyen­
lerce, Matüridi kendisinden destek bulunan kişi haline getirilmiş görünmekte­
dir. Dini bireysel vicdana indirgeyip kamusal alandan çekrnek için Matüridi'nin 

din, şeriat ve siyaset konulanndaki görüşlerinden yararlanılması; İslam'ın selcü­
ler yorumuna kapı açacak tarzda ele alınması belirli bir resmi anlayışla uyumlu 
göZÜken bir durum olacaktır. Bu nedeni~ Matüridi, özel bir konuma yerleştiril­
mekte ve Haİıefi-Matüridi çizgi Cumhuriyetin laikliği için dini bir içeriği ifade 
etmektedir. Mi\türldl'nin din konusundrı insana baskı yarılnıamrıs ı yönündeki 

görüşü de bunun delili olarak sunulmaktadır.40 

Esasen dini Allah'a, şeriatı da insanlara has kılmasından hareket­
le Matüridi'nin bu ayrımı laikliğe delil olacak nitelikte değildir. Çünkü 
M~türidi'nin bu ayrımındaki maksadı imarnet meselesini dinle özdeşleştiren 
Şia'nın görüşlerini çürütmektir, seküler bir zihinsel altyapıdan hareke~ ederek 

din-siyaset ayrımı yapmak değildir.41 Ayrıca anlaşıldığı kadarıyla, toplumsal 
bağlamda insanların çabalarını içine alan imarnet meselesi dinle ilişkilendiril­
diğinde tartışma kabul etmez bir alan oluşturmaya gidilmekte ve beraberinde 
insanların siyasetteki yanlışlannın eleştirilmesinin de önü kapatılmaktadır. O 
halde siyaset alanını daha açık ve sorgulanabilir hale getirrnek için Şia 'nın aksi 

bir istikamette konuyu ele almak gerekir ki Matüridi de bunu yapmıştır. 

40 Gündüz Aktan, "Büyük Uzlaşı", Radikal Gazetesi, http://www.radikal.eom.tr/yazarlar/gunduz­

aktanlbuyuk-uzlasi-763379, (9 Eyl0120 117). 

41 Talip Özdeş, "Miituridi İslam'ın Seküler Yorumuna Temel Oluşturabilir mi?", Mi/e/ ve Nilıa/: 
inanç, Kiiltiir ve Mitoloji Araştırmaları Dergisi, VIU2 (2010), s. 36. 
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Şia'nın anlayışı açısından bakıldığında masum imamların ortaya koyduk­
ları, sorgulanamaz bir özelliğe sahiptir. Matüridl'nio maksadı ise onlarıo bu 
yaklaşımlarının sorgulaoabilirliğini ortaya koymak şeklinde anlaşılabilir. Yoksa 

toplum ve siyaset alanını tamamen seletiler bale getinnek değildir. Ancak top­
lumsal ve siyasi alam düzenlemede.dioi referansların olması, bu alanlarda yapı­
lanların sorgulaoamayacağı sonucunu doğurmaz. 

İnsanların yaşadığı dönemlerdeki sorunlardan hareket ederek geçmişe git­
mek ve geçmişi bugünün şartları çerçevesinde değerlendirmek olan vigizmin 
benzeri bir durum burada da yaşanmaktadır. Özdeş'io de üzerinde durduğu gibi, 
Matüridi'nio yaşadİğı şartlan düşündüğümüzde toplumsal olarak bugün bizlerin 
yaşadığı gibi laiklik sorununun onlar için olmadığı açı.kç_a görülür. Bu tarz so­
runları ele alırken Matüridi'nin daha çok Mu'tezile, Ş_ia ve düalist inançların dü­
şüncelerine karşı yorumlar getirdiğini dikkate alarak onu doğru okumak önem 
arz eder. Bu sebeple onun yaşadığı toplumsal vasatta, din ve devleti birbirinden 
ayırarak toplumu seküler bir alan baline getirmek isteyen yaklaşım tarzları yok­
tur. Dolayısıyla bugün farklı dokulan bir araya getirip değerlendirmek istediği­
mizde bir uyuşmazlıkla karşılaşacağımız açıktır. Bu gerçeğe dayanarak hareket 
ettiğimizde Matüridi'nin bugünkü manada dini sadece vicdana indirgeyip si­
yaseti dinden bağımsız gördüğünü söyleme imkanımız kal.maz.42 Aksine onun, 
vahiysiz adaletli bir toplumsal düzen oluşturulamayacağına dair yaklaşımı aksi 
bir konumda durduğunu göstermektedir.43 

ıv. Abduh Bağlamında Çağdaş Tefsirde Matüridi izleri 

Günümüzde yapılan pek çok araştırmada Matüridl ile Abdub arasında bir 
ilişki kurularak Ma türidi'nin Abduh 'u etkilediği üzerinde durulıur. Bu sebep­
le tarihi olarak imkan dahilinde olmasa da gıyabi olarak iki düşünür arasın­

da hoca-talebe ilişkisinin kurolabileceğini düşünmekteyiz. Çünkü Abduh'un 
Matür1d1 karşısındaki durumu buna imkan vermektedir. Risdletü ~-Tevhfd adlı 
eserinde verdiği bilgilere göre Abduh, Beyrut'ta ders vermeden önce pek çok 
kelam kitabını incelemiş ve tevhid ilminin her şeyin rüknü olduğuna karar 
vermiştir. Onun bu süreçte Matüridi akaidine dair eserleri de incelemiş olma 
ihtimali yüksektir.+~ 

42 Talip Özdeş, "Maıuridi Islam'ın Seküler Yorumuna Temel Oluşturabilir mi?". s.40; Fatih M. 

Şeker de laikliğin Matüridi üzerinden temellendinneye çalışılmasını eleştinniştir. Bk. Fatih M. 

Şeker. Tiirk Dini Diişiincesinin Teşekkiil Devri; istanbul: Dergiih Yayınları 20 15, s. 33. 

43 B k. Hülya Alper. imam Môtiiridi'de Ak1l-Valı~v ilişkisi. İstanbul: iz Yayıncılık 2013, s. 161 . 

4-1 Abdulı. Tevhid, Risalesi (çev. Sabri Hizmeıli). Ankara: Fecr Yayınları 1986. s. 71 . 
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Muhammed Abduh'un Ezher ve Daıülulfımda verdiği derslerde okuttuğu 

kitaplar arasında bir Matüridi eseri olan Şerhu Akiiidi Nesefiyye de bulunmak­

tadır"5 kirisalenin yazan Nesefı, (ö. 50811115) Matüridi'nin kurduğu sünni dü­

şünceyi geliştiren önemli bir alimdir. Bu durum Abd u h 'un Nesefı vasıtasıyla 

Matüridl'den etkitenmiş olmasını kuwetlendirmektedir. Nitekim kesb nazari­

yesindeki göıüşleri Matüridi'ye yakın göıülmüştür.46 Macdonald, Muhammed 

Abdub'un Matüridi'ye herhangi bir atıfta bulunmadan kendisini Matüridi olarak 

gösterdiğini; Risôletü 't-Tevhid'in kulların fiilieri hüsün ve kubuh, insanlığın nü­

büwete olan ihtiyacı gibi bahislerinde Matüridi çizgisinde bir düşünce ile kar­

şılaşıldığını söyler. Hatta Macdonald tarafından Abduh'un Risôletii 't-Tevhfd'i 
1 

kaleme alırken Matüridi'nin etkisinde kaldığı da açıkça ifade edilmiştirY As-

lında Kittibii 't-Tevhfd ile Risôletii 't-Tevhid'in bölümleri karşılaştınldığında bu 

göıüşün doğrulandığı göıülmektedir. Nitekim Abduh'un Matüridi'yi, Türk­

lerin kitabi İslam cephesinin inşa edicilerinden birisi olarak zikrettiği bilgisi 

Matüridi'nin, Abduh tarafından dönülmesi gereken bir ufuk olarak göıüldüğünü 

göstermektedir. 48 

Yine birçok araştırmada Abduh 'un, Ma türidi ile benzer göıüşlerine dikkat 

çekilmektedir. Daha da önemlisi Matüridi ekolü, günümüzde İslam düşüncesi­

nin yeniden inşa ediliş sürecinde, başlangıcından itibaren modem kelamcıların 

ilham kaynağı olması hasebiyle yeni çalışmalarda Muhammed Abduh, 
"Matüıidi" nisbesiyle anılmıştır.49 

Bir araştırmada da şöyle bir tespitte Abduh'un nübüwet göıüşünde 

Matüridi'nin yolunu takip ettiği belirtilmiştir: 

"Abduh'a göre nübüwet zorunludur. İnsanın ahlaki yönden dar göıüşlülü­

ğü, davranışının kısırlığı Allah'ın şefkat ve merhametini gerektirir. Allah insan­

lara 'yön bulmaları' için ve davninışlarında yardım için peygamber g,önderir. 

Nebiler, ilahi bildirimleri alıp tebliğ ederek insan şuurunu uyuşukluk ve düşük 

ahlaki gerilim halinden iyi ve kötüyü açıkça görecekleri ve davranışiarına yan­

sıtabilecekleri bir teyaklcuz baline getiren olağanüstü insanlardır."50 

45 Mehmet Zeki İşcan, Muhammed Abdu/ı 'un Dini ve Siyasi Görüşleri, istanbul: Dergah Yayıolan 
1998, s. 36. 

46 M. Sait Özervarlı, "Muhammed Abduh", DİA, ~. 484. 

47 Bekir Topaıoğıu, "Matürldi", DİA, Ankara 2003, XXVIII, ı 56. 

48 M. Fatih Şeker, Tiirk Dini Diişiincesinin Teşekla'i/ Devri, s. 204. 

49 YusufŞevki Yavuz, "Matüridiyye", DİA, Ankara 2003, XXV lll, ı 74. 

50 Mehmet Zeki İşcan, "Muhammed Abduh'un Nübüvvet Görüşü ve Çağdaş islam Düşüncesine 

Etkileri", Atatiirk Üniversitesi Ilahiyat Fakiiites i Dergisi, XXVl (2006), s. 31. 
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Aynca Abduh ile Mustafa Sabri Efendi 'yi karşı karşıya getiren etkenler 
arasında Abduh'un Matürldi'ye yakınlığı; Sabri Efendi'nin de Eş'ari olma­
sı zikredilmektedir.51 Ancak Sabri Efendi'nin eleştirilerinin sebebi, Abduh'un 
Matüridl'ye değil Mu'tezile'ye yakın olması şeklinde açıklanmıştır.52 Abduh'un 
Mattiridi olması nedeniyle eleştirildiğini düşüneniere göre Mustafa Sabri 
Efendi'nin kader konusunda Eş'ari gibi düşünmesi; Abduh'un ise k~derle il­
gili fikirlerinin Eş'ari ile değil Mattiridi ile uyuşması, Abduh'un teokidi hak 
etmesine neden olmuştur. Sabri Efendi, müslümanların geri kalış nedenini ka­
der anlayışına bağlayan Abduh'u tenkit etmiş53 ve onun özgürlükçü kader an­
layışıru savunmak siıretiyle İslam 'ın kader anlayışını tahrip ettiğini söylemiş­
tir.54 Buna göre Sabri Efendi'nin, Matüridl'nin de kader anlayışını tahrip ettiğini 
düşündüğü söylenebilir. Bundan olsa gerek o, insaniann Matürldiyye mezhe­
binde Mu'tezile'den daha hür olduğunu iddia etmiş;55 Abduh ve takipçilerini, 
Matüridi'nin kader ve irade anlayışa yönelmiş olmalanndan dolayı tenkit et­
miştir.56 Sabri Efendi aynı zamanda Mu'tezile ile birlikte modernleşmede etkisi 
olması sebebiyle Matürldl'yi de eleştirrniştir.57 

Yukandaki tespitler genel olarak İslam düşüncesinde özel olarak da Abduh 
bağlamında Matüıidl'nin izlerinin ve etkisinin olduğunu göstermektedir. De­
vam eden kısımda tefsir bağlamında üç başlık altında bu bususu ele alacağız. 

A. Kur'an Merkezli Yaklaşım 

Kur. au· ın Kur. ciıı"lu Ldsirinin ~.:n :,ağlıklı Ldsir Larzı oluuğu şddiııtl~ki tik.ri 
özel olarak İbn Teymiyye (ö. 728/1327) dile getirmiş; daha sonra bu fikir İbn 
Kes'ir (ö. 744/1372), Zerkeşi (ö. 794/1392) ve Süyüt'i (ö. 91111506) tarafından 
da tekrarlanmıştır.58 Kur'an'ı anlamanın en güzel yolu olarak kabul edilen bu 

51 Talip Özdeş, Môtiiridi'nin Teftir Anlayışı, İstanbul: İnsan Yayınlan 2003, s. 48-49. 

52 Bk. M. Fatih Şeker, Türk Dini Düşüncesinin TeşekA-ıil Devri, s. 204, 67. dipnot (Yazar bu bilgiyi 

Mustafa Sabri' nin Mevkifu '1-beşerlalıte sullôni 'f-kader adlı çalışmasının 41. sayfasından nakl etmiştir.) 

53 Emine ÖğUk, "Mustafa Sabri Efendi'nin Kader Hakkındaki Görüşlerinin Tahlili", istami ilimler · 

Dergisi, IX/2 (2014), s. 133, 136. 

54 Emine Öğük, "Mustafa Sabri Efendi'nin Kader Hakkındaki Görüşlerinin Tahlili", s. 135. 

55 Ahmet Akbulut, "Şeyhulislam Mustafa Sabri ve Görüşleri (1869-1954) isliimf Araştırmalar, 

1992, cilt: VIII (1992), s. 42. 

56 Emine Öğük, "Mustafa Sabri Efendi'nin Kader Hakkındaki Görüşlerinin Tahlili", s. 133, 136. 

57 Emine Öğük, "Mustafa Sabri Efendi ' nin Kader Hakkındaki Görüşlerinin Tahlili", s. 136. 

58 ibn Teymiyye, Mukaddime fi usıiln-teftil; Beyrut: Daru Mektebeti'l-Hayati 1972, s. 39; İbn 
Kesir, Hadisler/e Kur'an'ı Kerim Teftiri (çev. BekirKarlığa-Bedrettin Çetiner), Istanbul: Çağrı 
Yayınları 1984, Il, 4; Zerkeşi, el-BurJıanfi 'uliımi '/-Kur 'ön (nşr. Yusuf Abdurrahman el-Mera 'şe li 
vd.), Beyrut: Daru'l-Marife 1994, ll, 3; Süyuti, el-ltkônfi 'ulıimi'I-Kur'ôn, istanbul: Kahraman 

Yayınları ı 978, Il, 225. 
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tarz bir anlama çabasında, metnin anlamı yine o metnin kendi içinde aranmakta­
d ır. "Sen ne olduğunu nereden bileceksin?" ( el-Kadr 97 /2) ve "Sana .. .. den soru- · 
yorlar. De ki ... " ( el-Enffil 8/1) tarzındaki ayetler ve ayrıca bazı pasajlarda kapalı 
olarak gelen kısımların, başka yerlerde açıkça zikredilmesi dışında, daha çok 

müfessirin ilişki kurına becerisiyle ortaya çıkan bu anlama biçimi, eserlerde za­
man zaman kullanılmıştrr. Bununla birlikte bu tarz bir tefsir şeklinde, Kur'an'ın 
yegane kaynak olduğu ileri sürülmemiş ve diğer tefsir kaynaklan da dikkate 
alınmıştır. Araştırabildiğimiz kadarıyla klasik tefsir geleneğinde İmam Matüridi 
ayetlerin birbiri ile ;çıklamasına diğerlerinden daha sık başvuran bir alimdir. 

Matüridi için temel referansın rivayet olduğu hükmüne vanlabilir. Bunun­
la birlikte onun rivayeti kullandığı alana ve rivayetin tası:;ıifine göre bu hüküm 
değişiklik arz etmektedir. Mesela inanç konularında alıiid haberi delil kabul et­
mezken fıkhi konularda delil kabul etmektedir. Hatta abiid olmakla birlikte bazı 
rivayetlerin içeriğindeki uygulamaların, pratik olarak manevi mütevatir dere­
cesine ulaştığını ve asıl olanın da bu olması gerektiğini beyan etmektedir. Ona 
göre ayetlerin tefsir ve te' viiinde salıih haber temel kıstastır. Ancak o, ri vayetin 
sahih olmama durumunu da göz önünde tutar. Bu sebeple en meşhur rivayete 
dayanarak yapılan bir tefsiri bile bazen te'vil etmeyi tercih eder. Bunun en bariz 
iki örneği şirkin zulümle, kevserin cennetteki havuzla tefsir edildiği rivayetlerin 
sahih olmama durumunu dikkate alıp kendi te'vilini ortaya koymasıdır.59 An­
laşıldığı kadarıyla o, rivayetleri esas alsa ·da daha çok dikkatini Kur'an üzerine 
lcksif etmekte, anlamın rivayetlerde naklcdikndcn farklılaşabikccğini düşün­
mekte; ancak bu değişimin tespitinin metin merkezinde yapılması gerektiğini 
göstermektedir. 

Birçok ayetle ilgili sebeb-i nüzül bilgisi ve önceki müfessirlerin görüşleri 
bulunmasına rağmen İmam Matüridi ısrarla bunları zikretmeden ayetin anla­
mını yakalama amacıyla farklı ihtimalleri sıralar ve bunları da Kur'an'ın kendi 
içinden temellendirmeye çalışır. Halbuki Matüridi'nin aksine pek çok müfessir 
bu tür bilgileri sıralayıp ilıtimallere yer vermez. 

Erken bir dönemde Matüridi'nin Kur'an'ı kendi içinde anlamaya yönelik 
çabası dikkat çekı:nektedir. Çünkü Taberi (ö. 310/923) ve İbn Ebu Hatim (ö. 
327/938) gibi onun döneminde yaşayan müfessirlerde bu şekilde bir anlama 
ve yorumlama çabasına başvurulmadığını görmekteyiz. Bu noktada onun mua­
sırlanndan farklı olduğu açık bir durumdur ve kısmen de olsa bugünün çağdaş 
tefsirleriyle benzerlik arz etmektedir. 

59 B k. Ali Karataş, İmiim Miitiiridi, İmiim Miitiiridi'nin Kur 'lin Anlayışı ve Kur 'iin'ı Kur 'iin'/a 

Te'vil Yöntemi, İstanbul: Yesevi Yayıncılık 2014, s. 91-92, 189-191. · 
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Çağdaş tefsirde Kur'an'ın kendisinden hareketle anlaşılması genel ola­
rak müfessirlerin bakış açılanndan farklı bir şekle bürünmektedir. Öncelikle 
Hindistan'da başlayıp daha sonra Mısır'da da ortaya çıkan bir yaklaşım, hadis­

leri bir kenara bırakıp Kur'an'ı kendisinden hareketle anlamayı savunmuştur. 
Bu harekete göre İslam geleneğinin en problemli alanlanndan biri kabul edilen 
rivayet malzemesinde sorunlar bulunmaktadır. Bu nedenle sahih İslam'ın tek 
kaynağı Kur'an olmaktadır ve sahih İslam'ın tekrar dirilişi için Kur'an'ı doğru 
anlamak gerekmektedir. Doğru anlamanın önünde engel olan uydurma ve zayıf 
rivayetler yerine sahih rivayetlere müracaat edilmesi gerektiği söyleuse de bu 
söylem teoride kalmakta, pratik daha çok bu rivayetlerin görmezlikten gelinme­
siyle neticelenmektedir. Kur'an'ı kendisinden hareketle anlamada ön plana çı­
kan isimler Hindistan' da Seyyid Ahmed Han ( 1817 -1898), Abdullah Çekralevi 
(ö. 1332/1914) veAfgaru'nin (1838-1897) Mısır'a gelişinden itibaren Muham­
med Tevfik Sıdld (ö. ı 88 ı-1 920), Muhammed Abduh ve takipçileri olmuştur.60 

Araştırmamızda çağdaş tefsir düşünürleri içinde örnek seçtiğimiz Muham­
med Abduh, Kur' an' ın en doğru anlamının indiği döneme göre tefsir edilmesiyle 
açığa çıkacağını, bunun yolunun da Kur'an'ın kendisinden hareketle anlaşılma­
sı olacağını ileri sürmektedir. Çünkü ona göre Kur'an lafızları sonradan ortaya 
çıkan manalarla tefsir edilmiştir. Bu sebeple doğru anlamın tespit edilebilmesi, 
ayetlerin en yakın karine olarak kendisinden önceki sözle, manayla ve Kitabın 
genel maksadıyla uyumltı olmasına bağlıdır.61 

Abduh ve takipçisi Reşid Rıza'nın (1865-1935) Kur'an metrıini ön plana 
alıp rivayet malzemesine karşı isteksiz davranması, bunların Kur'an'ın mesajıİıı 
belirli bir taribi vasata hapsedeceği yönündeki endişelerinden kaynaklanmakta­
dır. Onlara göre Kur'an'ın tarih üstü mesajları kavrandığında, Kur'an'ın bidayet 
işlevi yerine gelecektir. Bunun için herkes Kur'an'ı kendisine iniyor gibi oku­
malıdır. Bunu yapabilmesi için de klasik tefsirlerin, insanı Kur'an'ın ruhundan 
uzaklaştıran tarzından kaçınmalı ve kendisi Kur'an'la buluşmalıdır.62 

Abduh'un bu yaklaşırnma örnek olarak Hz. Peygamber'e cennette veri­
lecek "kevser" ile ilgili görüşlerini nakledebiliriz. Ona göre kevserin cennette 
bir nehir olduğuna yönelik habere dayanarak yorumlanması hatalıdır. Abduh 
bu rivayetlerin mütevatir olduğunu da kabul etmemiştir. Sfue bağlaını ve nüzGl 
ortamını dikkate alarak az önce zikrettiğimiz yöntemi burada uygu lam ı ştır. Ona 

60 Bk. Mustafa Öztürk. Çağdaş Islam Düşüncesi ve Kur'ancılrk, s. 185-201. 

61 Muhammed Abduh, Fatiha Suresi Tefsiri, İstanbul: işaret Yayınları 2012, s. 74; Muhammed 

Reşid Rıza, Tefslm'I-Menar, Mısır: ei-Hey'etü'I-Mısriyye 1990, I, 20. 

62 Mustafa Öztürk, Çağdaş İ.slam Düşüncesi ve Kur'ancılrk, s. 193; Şehmus Demir, Kur'an'm 

Yeniden Yonmrlanmasr, İstanbul : insan Yayınlan 2012, s. 63. 
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göre kevserden maksat nübüvvet ve onun manasında olan bir şeydir. Yani Hz. 
Peygamber'e sayısı az ve değeri noksan olmayan şeyler verilmiştir. Bunlar müş­
riklerin büyük saydıkları şeyden çok daha ileri düzeydedir.63' 

Abduh 'un bu konudaki yorumu, İmam Matürldl'ninkine benzer şekildedir. 
Matürldi, öncelikle ilgili haberlerin sabit olup olmadığına yönelik bir sorgula­
madan hareket etmiştir. Haberlerin sabit olması ihtiqı.alinde kevserden, nehirden 
başka bir şey anlaşılmayacağını ve bu hususta susmak gerektiğini belirtmiştir. 
Aksi durumda ise.kevserden Hz. Peygamber'e verilen her türlü iyilik ve hay­

nn anlaşılması gerektiğini ifade etmiştir. Matüridi, böyle bir yorumun imkanını 
"Şanını ve ününü yüceitmedik mi" (el-İnşirah 94/4) ayetinden hareketle temel­
lendirmiştir. Ancak birçok müfessir sadece, kevserin cennetteki nehir olduğu­
na yönelik haberi nakletmiş ve bunun ötesinde bir söz söylememiştir. Fakat 
Matüridi, Kur'an'dan hareket etmiş ve niizlıl ortamını da dikkate alarak kev­
serle ilgili dile getirilen farklı görüşleri imkan dahilinde görmüştür. Buna göre 
kevser "çok miktarda iyilik ve bunlar da nübüvvet ve risalet, insanlan gazaptan 
kurtaracak olan resule iman, melekler nezdinde bilinen ve anılan konuma geti­

rilrne, ezan ve kametle adının yüceltilmesi ve bütün yaratıklar nezdinde kadrinin 
yüceltilmesi" gibi hususlardır.64 

B. İsrailiyata Karşı Mesafeli Duruş 

imanı i'vlüti.iridi"nin çağdaş ıefs irck ~tki s i ni lı issettird iğ i \ eya ha~b bir 
deyişle çağdaş tefsirde izlerinin görüldüğü konulardan ikincisi İsraliyat'tır. 

İsrailiyat noktasında Matürldi'nin yaklaşımlannın Abduh 'la büyük oranda ben­
zer olduğu görülmektedir. İşte bu durum çağdaş bir müfessir olanAbduh'un on­
dan etkilenmiş olma ihtimalini akla getirmektedir. Şimdi bu hususu örnekleriyle 
ortaya koymaya çalışalım. 

Kendilerine kutsal kitap verilmeyen ümmi Araplar, kitaplı bir toplum gör­

meleri sebebiyle yahudilere bazı konularda sorular sormuşlardu. Böylece daha 
vahiy öncesinde İslam dışı kültür olarak kabul edilebilecek israiliyata dair bilgi­
ler bu havzada kendisini göstermeye başlamıştrr. Daha sonra benzer bir düşünce 
ile olsa gerek Kur'an-ı Kerim'de kapalı görülen konuların ayrıntılı açıklamasına 
ihtiyaç hissedilmesi neticesinde sahabeden itibaren tabiin ve birçok müfessir 
yahudi ve hıristiyan kaynaklı malzemenin oluşturduğu rivayetlere ilgi duymuş­
lardrr. Bu durum İsrailiyat türü malzemenin rivayet olarak birçok tefsir kitabın­
da yer almasını hızlandırmıştrr. Müfessirlerin geneli bu tür malzerneye karşı 

63 Muhammed Abduh, Fôtilıa Süresi ve Amme Ciizii Tefsiri, s. 454-455. 
64 Matüridi, Te 'vilôtii '/-Kur 'ön, XVII, 345-346. 
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ilkesel olarak uzak durma yönünde tavırdan bahsetseler de gelen bilgilerden bir 
şekilde yararlanmışlardır. Bazı alimler ise bu tavrı eleştirmişlerdir. İbn Kesir (ö. 
774/1372), bu noktada rastgele hareket edilmesinin önüne geçmek için bir yön­
tem belirlemiş ve bu yöntem. dahilinde İsrailiyat bilgisine başvurmuştur. 

Matüridi öncesi ve Matüridi'nin dönemini düşündüğümüzde tefsir alanında 
karşımıza Mukatil b. Süleyman (ö. 150/767) ve yaklaşık aynı dönem olması 

itibariyle Taberi (ö. 310/923) çıkmaktadır. İsrailiyat'a karşıtlığın zirve bölgesi 
görülebilecek Endülüs tefsirinde ise yaklaşık aynı dönemde İsrailiyat'a mesafeli 
olma yönünde bir tavır gözlenmez. Matüridi'ye geldiğimizde ise tam bu nok­
tada bir farklılık ortaya çıkmaktadır. Matüridi, Kur'an'ın aynntıya girmediği 
konularda açıklama yapmaya ihtiyaç olmadığı ve bu tür meselelerio ancak doğ­
ru haberle bilineceği gerekçesiyle İsrailiyat bilgisine nerdeyse hiç başvurmaz. 
Yaşadığı dönem dikkate alındığında onun bu tavrının farklılık arz ettiği açıktır. 

İmam Matüridi, yeri geldiğinde az da olsa kıssalara ilişkin efsanevi olaylan 
nakleder; fakat ısrarla olayın keyfiyetim bilmeye ihtiyaç duyulmadığına vur­
gu yapar. Bu tarz verdiği örneklerden birsi Hz. Davüd'la CalOt'un karşılaşma 
hikayesidir. Özetle hikaye şöyledir: DavOd'un Taliit'la birlikte yedi kardeşi 

vardır ve kendisi dışında hepsi sefere çlkmıştır. Ancak seferden dönmedikle­
rinde onlan aramak için DavOd da yola çıkar. Onlan bulduğunda Caliit'la bir 
savaşa rastlar. Diğer kardeşleri korkmasına rağmen o Caliit'un karşısına çı­
kar. Vunışınaya giderken yanına ii c; ıanc ınş parçasını alıp onunla savaşmaya 
başlar. Caliit'un yarım kilo ağırlığında miğferi vardır. DavOd'un attığı üçüncü 
taş Caliit'un göğsüne nüfuz eder ve onun ordusundan birçok kişiyi telef eder. 
Böylece onları bozguna uğratır. Matüridi, efsanevi tarzdaki bu olayı anlattık­
tan sonra "Kıssa uzundur; ancak işin mahiyeti bilinmemekte ve btiııa ihtiyaç 
duymamaktayız."65 ifadeleriyle ayeti açıklamada bu hikayeyi esas almadığını 
bildirmektedir. 

Muhammed Abduh da bu konuda Matüridi gibi geleneksel olarak 
İsrailiyat'ın zikredildiği ayetlerde bu tür bilgilere gerek olmadığını ifade etmiş 
ve bunlardan uzak durmaya gayret göstermiştir. Bununla birlikte bazı araştırma­
larda Abduh'un, bu konuda kendisiyle çeliştiği de iddia edilmiştir. Buna göre 
Abduh ısrarla selef anlayışına dönülmesi gerektiğini ifade etmekte ancak seletin 
bu tür bilgilere b~şvurmasına rağmen kendisi onlardan bu konuda aynlmaktadır. 
Gerçe.kten de selefkıssalarla ilgili anlatılan rivayetlere başvurmuşken Abduh ve 
talebesi Reşid Rıza'nın bunlardan uzak durduklan hatta bazı kıssaları batıni yo­
ruma tabi tuttukları da görülmektedir. Mesela Reşid Rıza, Adem kıssasıyla ilgili 

65 Matüridi, Te 'vf/6tii '/-Kur ·an, II, ı 46. 
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ayetleri batınl bir tarzda yorumlamıştır. Hatta selefın kıssalarla ilgili menkıbevi 
anlatımlarını kabul etmeleri beklenirken Abduh ve Reşid Rıza, bu anlatırnlara · 
hiç itibar etmemiştir.66 

Her ne kadar bu tür eleştirilere yer verilse de Abduh'un buradaki tavrının 
Matürldl'ye yakın olduğu hatırlanmalıdır. İmam Matüridi, tefsirinde menkıbevl 

anlatırnlara başvurmamış, hatta bu haberlerin konu olduğu ayetleri yorumlarken 
• 

ayetlerde kapalı kalan hususların ancak vahiy ve Hz. Peygamber'den gelen ha-

berlerle bilineceğini, onlardan bir şey gelmediğinde ise bunları bilmeye ihtiyaç . 
olmadığını ifade etmiştir. Bu sebeple genel manada Abduh'un yöntemi seletle 

uyuşmasa da Matüridl'yle ile uyum içindedir. Bu çerçevede düşündüğümüzde 
dönülmesi gereken bir kişi olarak Matüridi'yi zikretmesi sebebiyle Abduh ken­

disiyle çelişkiye düşmemiştir. Çünkü diğer selef alimleri Ehl-i kitap kültürüne 
ait bilgilere başvururken Matürldi bu bilgilerden uzak durmuştur. Abduh da bu 

noktada bir selef alimi gördüğü Matürldl'yi takip etmiş ve tutarlı bir yol izle­

miştir. 

Abduh'a göre müfessirlerin çoğu muhaddislerce yalan olduğu belirtilen 
haberleri tefsirlerine doldurmuşlar ve tefsir adına bunları Kur'an'a yamamış­

lardır. Böylece bunları vahyin bir parçası kılmışlardır. Mesela Bakara sfuesi 19. 
ayetteki şimşek ve gök gürültüsüyle ilgili nakledilen rivayetler böyledir. Ona 

göre bu iki kelimeyle ilgili Arap dili çerçevesinde ne söyleniyorsa o anlaşılma­
lıdır. Bunların meleğin scsi. ı.::ş bilı etmes ı gibi yorumlanmas ı sonradan ,·ahye 

iliştirilen anlamlardır. Bu anlamların doğruluk ölçüsü hatadan ve şüpheden uzak 
bir şekilde bize ulaşan vahiydir. 67 Abduh, benzer bir yaklaşımı Bakara suresi 

243. ayetin tefsirirıde de ortaya koymuş ve bu kıssa ile ilgili zikredilenlerin ibret 
almaya katkısı olmadığını belirtmiştir.68 Onun bu düşüncesi kıssalarla ilgili an­
latılan rivayetlere karşı genel tavrıyla ilgilidir. Abduh'a göre Kur'an kıssalarına 

ilave edilen bu bilgiler, k.ıssalarla vanlmak istenen asıl hedefi engellemd<te ve 
kıssalardan anlaşılacak mesajları gölgede bırakmaktadır. Bu sebeple İsraliyat 
kaynaklı haberlerden uzak durulmalıdır.69 

66 Mustafa Öztürk, Çağdaş İslam Düşüncesi, s. 66-67. Öztürk, Abduh için gördüğü bu çelişkiden 

hareketle aslında onun selefe bağlı olma gibi gerçek bir düşüncesinin olmadığı sonucuna ulaşmış­

tır. Ona göre Abduh'un selefe dair vurgusu kendisini sağlam bir kökene dayandırenanın bir yolu 

olarak ortaya çıkmaktadır. Öztürk'e göre Abduh, geçmiş mirasa atıfta bulunmuş; ancak geleceğe 

yönelik hedeflerinde modern bir bakış açısı ile hareket etmiş ve böylece kendisini kabul ettirme­

nin bir yolu olarak selef iilimlerini kullanmıştır. 

67 Muhammed Abduh-Reşld Rıza, Tejsfnı 'l-Menar, I, 146-147. 

68 Muhammed Abduh-Reşld Rızii, Tejsfnı'l-Menar, II, 362. 

69 Mesut Kaya, Çağdaş Tefsirlerde İsrailiyata Yaklaşım ve Kitab-ı Mukaddes Bilgilerinin Kullammı, 
Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü doktora tezi 2013, s. 183. 
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Mattiridi ise bu ayetle ilgili çeşitli rivayetleri zikrettikten sonra lassanın 
asıl malıiyerini bilemeyeceğimizi vurgulamıştır. Bununla birlikte lassanın fark­

lı olma durumlarına göre ayetler için anlam veeililerini ortaya koymuştur.70 

Matüridi'nin İsrailiyat türünden kıssalarla ilişkilendirilebilecek çeşitli ayetlerin 
te'vilinde bu tür bilgilere ihtiyaç olmadığını sıklıkla tekrar ettiği görülmekte­

dir. Mesela Matürldi, Hz. Musa'nın gizemli yolculuğundaki arkadaşının yaptığı 

duvarın uzunluğuna dair çeşitli görüşlerio bulunduğuna işaret etmesine rağmen 

bunları bilmenin gerekmediğini, bilmeye ihtiyaç duyulan şeyin ancak hikmetli 
ve faydalı şeyler olduğunu dile getirmektedir.71 Hz. Musa 'nın buluştuğu genç ve 

arkadaşlık yaptığı K:işinin kim olduğu ile ilgili rivayetleri de zikretrniş ve diğer 

kıssalara bakışında olduğu gibi burada da isimleri bilmeye ihtiyacımız olmadı­

ğını söylemiştir. Ona göre ayetlerde bu kişilerin isimleri açıkça belirtilmediği 
için olanla yetinilmelidir ve Kur'an'ın ortaya koyduğu kadarının üzerine bir 

şey ilave edilmemelidir. Çünkü bunun ötesine ulaşmanın faydadan ari olduğunu 
ifade etmekte hatta bunun "yalan yereAllah'a şehadette bulunma" olduğunu dü­

şünmekte ve bundan korktuğu için Kitap 'ta belirtildiği kadarıyla yetinmektedir. 72 

Serdettiğimiz bu verilerden sonraAbduh'un bu tavrına Matüridi'nin yaklaşımı­

nın yansıdığı açığa çıkmaktadır. Her ikisine göre öncelikli olan Kur'an ve Hz. 

Peygamber'den gelen salıili haberlerdir. Eğer bu iki kaynaktan bir bilgi yoksa 
bunun ötesine gitmek doğru değildir. Çünkü önemli olan bu ayetlerdeki fayda 

\~ ibr~ıi görın~kıir. \'ah) in Jı ~mdaki aıılatıınlar bunu gölgcdc bırakacağı için 

orada bildirildiği ile yetinmek en doğru olandır. 

Ma türidi ve Abduh 'un bu ortak tavrının görüldüğü yerlerden birisi de 
Aslıab-ı Uhdud'la ilgili ayetlerin tefsiridir. Aslıab-ı Uhdud'dan kastedilenin 

kimler olduğu ve buradaki "kutile" fiilinin kimle alakah olduğuyla ilgili farklı 

görüşler bulunmaktadır. Fakat bu kişilerle ilgili ayrıntılı bilgilere Matüridi ve 

Abduh yer vermemektedir. Her iki müfessirin de ortak kanaati olaya fayda ve 
öğütaçısından yaklaşıp Kur'an'da anlatıldığı kadarıyla yetinmektir. Abduh daha 

fazla ayrıntıya girilmesinin gerekli olup olmadığını da mesele edinmekte ve 

eğer bu gerekli olsaydı vahiyle bildirileceğine dikkat çekmektedir.73 Abduh'un 

bu tavrı Matüridi'nio kıssalarla ilgili yaklaşımı ile uyum içindedir. Matürldi, 
Kur'an kıssalanna fayda ve ibret açısından yaklaştığı için ayrıntıya girmek 

gerekli olsaydı Allah'ın ayrıntılı olarak anlatacağını ve bu sebeple Kur'an'ın 

70 Matürldl, Te 'vilôtıi '1-Kur 'ôn, I, 131. 

71 Matüridl, Te 'vilôtıi 'I-Kur 'tin, IX, 91. 

72 Matilridi, Te 'vilôtıi'I-Kur 'tin, IX, 96-97. 

73 Bk. Matüridi, Te'vilôtii'/-Kur'ôn, XVII, 145-145; Muhammed Abduh, Fôtilıa Sıiresi ve Amme 

Ctlzii Tefsiri, .s. 230. 
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özetle anlattığı yerde ayrıntıya girmenin herhangi bir faydadan uzak olacağını 
düşünmektedir.74 Onun kıssalann gerekliliğiyle ilgili kullandığı ifadelerden de 
açıkça bu sonuca vanlmaktadır. 

C. Batıni Yorumların Reddi 

Kur'an'ı anlama ve yorumlama açısından İslam düşünce geleneği Muham­
med Abid el-Cabm'nin yaklaşımıyla burhan!, beyanı've irfam olmak üzere üç 
şekilde ele alınabilir. Burhan! gelenekte akla dayanan bir faaliyetle naslar değer­
lendirilmiş; beyana dayalı okuma biçiminde ise Kur'an muhtevası zahirde aran­
mıştır. İrfana dayanan okuma biçiminde beyani tarzın yaklaşımının, ayetlerin 
bakikatlerini ortaya çıkarmada yeterli olmadığı düşünölüp c:ı.racısız yani ledünni 
bilgiyle bu hakikatıere ulaşma yoluna gidilmiştir. Beyani okuma biçimine sahip 
fıkıhçılar ve kelamcılar açısından irfani okuma sorun olarak görülmüştür.75 Bu 
noktada Matündi ve Abdub, beyancılann safında yer almışlar ve ledünni bilgi 
denilen kaynağı bilgi olarak kabul etmemişlerdir. Matündi ilahi sıfatları te'vile 
karşı çıkan selefi çizgiyle aynı safta yer almamış ve bu konularda mecazın 
imkanını da kullanmak istemiştir. Abduh ise ondan farklı olarak bu konularda 
özellikle selefi çizginin tavrını benimsemiştir. 

İmam Matürldi'nin tefsir ve te'vile dair bakış açısı bilgi anlayışına bağlı 
olarak şekillenmiş, bu sebeple keşf ve illiama dayanarak ortaya konan tefsir 
ürünkrini makbul say ınanıı ~ ı ır . . '\ yçı aç ıklaınalarında bü ıı n i Yı: i~ari yonımi ara 
gitmemiş, bu tarz tefsire meyleden Batınileri eleştirmiş76 ve onların açıklamala­
rını reddetmiştir. Bunlardan birisi aşırı Şii İsmaili fırkalardan77 biri kabul edilen 
Karmatilerdir. Karmatiler, zalıir-batın aynınma vurgu yapmışlar ve batına aşırı 
önem atfetrnişlerdir.78 Mesela "Evlere arkalarından girmek iyilik değildir. İyilik, 

74 Ali Karataş, İmôm Mtitiiridi'nin Kur 'ön Anlayışı ve Kur 'ön 'ı Kur 'ön 'la Te 'vi! Yöntemi, s. 97. 

75 Muhammed Abid el-Cabiri, Arap Aklının Oluşimw (çev. İbrahim Akbaba), İstanbul: İz Yayıncılık 
ı 997' s. 300. 

76 Biitınilik "genel olarak din ·ve din! m~tinler başta olmak üzere everendeki her türlü varlık ve 

fenomenin çift boyutlu olduğu kabulüne dayanan bir düşünce sistemidir. Buradaki çift boyutlu­

luk zahir-batın üst ayrımında ifadesini bulmakta ve buna göre varlık. evrenindeki gaybi hakikat­

ler ile dini metinlerdeki gerçek anlamların ~abuk mesabesindeki ziihirde değil, cevherle özdeş 

olan batında saklı olduğuna inanılmaktadır." Mustafa Öztürk, Tefsirde Bôtmilik ve Bôtmi Te 'vi! 

Geleneği, İstanbul: Düşün Yayıncılık 20 I I, s. 467. 

77 Klasik dönemde telif edilen Sünni ve Zeydi kaynaklarda Karınaıtler din dışı hareket olarak görü­

len Batıniyye içinde zikredilmiştir; ancak Öztürk, Batıniyye'nin çeşitli fırkaları ifade etmediğini 
ve İsmiiili fırkasına· tekabül ettiğini vurgulamaktadır. B k. Mustafa Öztürk, Tefsirde Bôtmflik ve 

Bôtmi Te 'vi! Geleneği, s. 467. 

78 Ali Avcu, " Karmatiler: Ortaya Çıkışları , Fikirleri, Edebiyatı ve İslam Düşüncesine Katkıları", Din 

Bilimleri Akademik Araştırma Dergisi, X/3 (20 I 0), s. 244. 
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Allah'tan korkanın iyiliğidir. Evlere kapılarından girin!"79 ayetinde kapılardan 

murat edilenin Hz. Ali (ö. 40/661) olduğunu düşünmüşlerdir. Ayette evden kas­

tedilen de Hz. Peygamber'dir. Bu görüşlerinde Hz. Peygamber 1den aktarılan 

"Ben hikmet şehriyim, Ali de bu şehrin kapısıdır." şeklindeki rivayete dayan­
maktadırlar. Onlar ayette eve yani Resülullah'a Hz. Ali vasıtasıyla yaklaşınanın 

emredildiğini düşünmektedirler. Fakat Matüridi, onların bu te'villerini sahih ol­

mayan bir te'vil olarak görmüştür. Çünkü rivayette bir kapıdan bahsedilmesine 

rağmen ayette kapılardan bahsedilmektedir. Böyle olunca bu kapının hangi kapı 

olduğu bilinemez. Hz. Ali gibi Hz. Ebu Bekir (ö. 13/634), Hz. Ömer (ö. 23/644), 

Hz. Osman (ö. 351658) ve başka sahabiler de bu kapılardan birisi olabilir.80 

Matüıidi'nin reddettiği Batını görüşlerden birisi de karınca ve hüdhüdle 

ilgili yorumlardır. Bu fırka, Kur'an'da geçen bu iki hayvanın bildiğimiz hayvan 

olmadığını, insanı hidayete götüren bir adam olduğunu düşünmüştür. Matüridi, 

eğer bu hayvanların bildiğimiz manada sözü ve keHimı olan bir insan olduğu dü­

şünülürse o zaman bunun şaşırtıcı bir tarafı olmayacağını belirtmiş81 ve onların 

bu görüşlerini reddetmiştir. 

Muhammed Abduh 'un tefsir anlayışında da işari, sır ve gizeme daya­

lı yorumların yeri yoktur. Bu sebeple Abduh, işaıi tefsirler arasında görülen 

Kaşani'nin82 (ö. 736/1335) tefsirini eleştirmiş ve onda Kur'an'dan beri olan söz­

ler bulunduğunu belirtmiştir.83 Aynca Hz. Peygamber'e nispet edilen "Kur'an'ın 

esrarıFatiha ' dadır; Fatiha' nın esnln besınele ' d edir; besınele 'nin esrarı ba' dadır; 

ba'mn esrarı noktadır." sözünün sabit, hatta makul olmadığını belirtmiştir.84 

Matüridi ve Abduh'un işari yoruma sıcak bakınama sebepleri üzerinde 

durduğumuzda her ikisinin yöntem itibariyle aynı gerekçelere sahip oldukları 

fark edilmekted.ir. Öncelikle belirtmek gerekir ki Matüridi'nin mistik yorum­

lara karşı tavır almasının iki sebe~inin bulunduğu anlaşılmaktadır. Bunlardan 

birincisi bölgede hakim olan mistik anlayışların itikad noktasında ortaya çıkar­

dığı zararları reddetme amacı; diğeri de mistik bir bakış açısının, Mu'tezile'ye 

cevap verınede yetersizliği gerçeğidir. Tabii T~klerin İslam öncesi kültürün­

de mistisizmin şekillendirdiği ve İslam'ın onaylamadığı unsurların bulunması 

79 el-Bakara 2/189. 

80 Matiiridi, Te'vflôtii'I-Kur'iin, I, 372-373. 

81 Matüridi, Te'vfliitii'l-Kur'iin, X, 369. 

82 Öztiirk'e göre İsmiiili düşünce geleneğinin te'vil doktrini ve buna bağlı olarak oluşan terrnino­

lojiden İbnü'l- Ara bi, Kaşani, Aziz Nesefi ve hatta Gazzali gibi alimler etkilenmişlerdir. Öztürk, 

Tefsirde Bôtınilik ve Biitml Te 'vf! Geleneği, s. 469. 

83 Muhammed Abduh, Fôtilıa Sitresi ve Amme Ciizii Tefsiri, s. 70. 

84 Abduh, Fôtilıa Sıiresi ve Amme Ciizii Tefsiri, s. 84. 
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nedeniyle, tekrar bunlara dönüşün önünü kapamak da _Matüridi'nin bu nokta­
daki bakış açısını yönlendirmiş olabilir.85 

Bu konuda yapılan çalışmalarda da işaret edildiği üzere Türklerin İslam 
öncesi anlayışında efsanelerin yeri büyüktür. Türkler tabiatta gördükleri kuv­
vetiere rahmani vasıflar yüklemişlerdir. Bunlar Türklerin ilk akldelerinin te­
şekkülünde etkili olmuş ve Türkler efsanelere dini bir kisve kazandırmışlardır. . .. 
Islam öncesi mistik anlayışlar tasavvufi hayatın içinde yer bulmuş ve böylece 
tasavvuf Türklerin hayatına şekil vermiştir. Ancak bu tasavvufi hayatın içinde . 
İslam öncesi düşünce ve yaşam tarzının büyük bir etkisi vardır.86 İşte bu noktada 
Matüridi, Türklerin bu yaşam tarzını "kitabi"87 bir çehreye büründürmek için 
tasavvufi yaklaşıma mesafeli durma ihtiyacı hissetmiş olabilir. 

Modem dönem İslam algısında tasavvufa karşı durmak için Matüridl' den 
hareket edilse de esasen tasavvufu dikkate almadan onun yaşadığı dönemi anla­
mak yetersiz kalacaktır. Çünkü "Matüridi, tasavvuf ocağının ateşiyle yanmasa 
da o devri tutuşturan ateş yine tasavvuftadır." ve tasavvuf Türk İslam tasavvu­
runu şekillendiren temel dinamiklerden birisidir.88 Ancak Matüridi'nin sistemini 
kurarken kendisini dayandırdığı geniş bir ufuk vardır ve bu ufukta da mistik bir 
anlayıştan hareketle İslam'ın yorumlanması yaygın değildir. Mesela İmam Ebu 
Hanife'nin risalelerine bakıldığında bu görülmez. Nasıl Abduh için dönülmesi 
gereken ufi.ık olarak selef alimleri varsa bu dumm Matündi için de geçerlidir ve 

onun dönüp yaslandığı yerde böyle bir bakış açısı yoktur. Her ne kadar takipçi­

leri olan bazı alimler tarafından Matüridi, tasavvufi bir kisveye büründürülme­
ye89 çalışılsa da ancak bu, onun böyle bir çevrede kabul görmesiD:i sağlamaya 
yönelik bir çabadan öteye gitmez. 

Yine onun eserlerinden bir takım tasavvufi unsurlara ulaşıldığı düşünüise 
de bu konuda dayanılan veriler, birer bilgi kırıntısından öteye geçmeyecek bir 
nitelik taşımaktadır. Mesela "İmam Matüridi Hazretlerinin Eserlerinde Görülen 
Tasavvufi Unsurlar'>90 başlıklı bir araşhrmada böyle bir çaba mn örnekleri görül­
mektedir. Bununla birlikte Matüridi'nin tasavvufi yönü bağlamında değerlendi­
rilebilecek bazı örnekler bulunmaktadır. Ancak bunlar da tasavvufta ele alınma 

85 M. Fatih Şeker, Türk Dini Düşüncesinin TeşekAiil Devri, s. 212. 

86 M. Fatih Şeker, Türk Dini Düşüncesinin Teşekkiil Devri, s. 75. 

87 M. Fatili Şeker, Türk Dini Düşüncesinin Teşekkiil Devri, s. 204. 

88 M. Fatih Şeker, Türk Dini Düşüncesinin Teşekkii/ Devri, s. 212. 

89 M. Fatih Şeker, Tiirk Dini Düşüncesinin Teşekkiil Devri, s. 194. 

90 Hilmiye Ketenci, "İmam Miitüridi Hazretlerinin Eserlerinde Görülen Tasavvufi Unsurlar", Uluğ 

Bir Çmar lmôm Mfituridi Uluslararası Sempozyum Tebliğler Kitabı28-30 Nisan 2014 Eskişehir 

(haz. Ahmet Karta!), İstanbul: Do~u Araştırmalan Merkezi 2014, s. 301-308. 
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şeklinden farklıdır. Mesela Matüridl'ye göre (Bu sözü Hasan Basri'den naklet­
miŞtir.) "Peygamberler kavimlerine gönderilmişlerdir. Onların içinde kafider de 
mü minler de vardır. Çünkü . yeryüzü veliden ve nebiden yoksun kalmamıştır. 

(Bu son sözü ayrıca Ebu Hanife'ye de atfetmiştir.)"9 ı Allah, bu velllerin elin­

de bazı olağanüstü olaylan gerçekleştimıiştir. Bu olaylar onların kendilerine 
has değildir ve sadece peygamberleri desteklemek için Allah'ın yaratması ile 

gerçekleşmiştir.92 Matüridi'nin bu konuda delil aldığı olay peygamber olmadığı 
halde Talüt'a hükümdarlığının alameÜ olarak bir tabutun verilmesidir. Bu tabu­
tu melekler taşıyıp onun evine bırakroışlardır. Ancak ona göre bu olay Talüt'un 
şahsına özgü değildir've peygamberin nübüvvetini ispat etmek içindir. 

Bu noktada Abdub 'un velilere aşıi-ı tazim gösterilmesine karşı çıktığını ha­
tırlatmak uygun olacaktır.93 Nitekim zikrettiğimiz noktalar bize göre Abduh için 
de geçerlidir. Öncelikle Abduh'un, bilgi kaynakları itibariyle Matüridi'den etki­

lenmiş olma ihtimali yüksektir. Ayrıca bid'at ve hurafelere karşı çıkma, Kur'an 
merkezli bir bakış açısına sahip olma Abduh'un batıni tarzdaki yorumlara me~ 
safeli yaklaşmasını beraberinde getirmiş olabilir. kendisine döndüğü ufukta 
da bu şekil bir yorum tarzı öncelikle istenilen bir şey görolmediği için, takip 
ettiği havzanın bir gereği olarak Abduh, işari yoruma yönelmemiştir. Çünkü 

lafzın zahirini dikkate alıp lafızda söyleomeyen şeyleri lafza söyletmek nere­
deyse ,·ahye i15,·ede bulu nmak gibi bir durumdur. O \'e talebesinin tefsiri olan 

lviemir 'da ilk dönemlerde ortaya çıkan zübd hayatı olarak tasavvuf nonnal ka­

bul edilirken daha sonraları dinin hakikat ve şeriat yönünün olduğunu ileri süren 
tasavvuf makul görülmedi94 ve din e burafelerin girdiği bir yol olarak algılandı. 
İşte bu, Abduh'un ve talebesinin dinin zahirden ayrı bir yönünün olduğu tezine 

karşı durduklarının bir göstergesidir. Buradaki amaç Matüridi de olduğu gibi 
İslam dışı inanç ve kültürlerin önünü kapatmaktır. Aksi takdirde uygun olmayan 
kültürlerin müslümanın inanç dünyasına girmesinin yolu açılmış olacaktır. 

Bununla birlikte Abduh'un tasavvufı tarafına bakıldığında onun, bu kültüre 
yabancı olmadığı hatta Şazeliyye tarikatından olduğu bilinmektedir. Ancak o, 

91 Matüridi, Te 'viliitii '/-Kur 'ön, Il, 1 O. 

92 Matüridi, Te'vilôtii'I-Kur'ôn, ll, 142. Araştırabildiğimiz kadarıyla Matüridi, tasavvufta bilinen 

şekliyle zikrettiğimiz yerler dışında veli kelimesini kullanmamıştır. İlkinde Hasan-ı Basri ve Ebü 

Hanife'ye atfetmiştir. Burada kendi görüşünün olup olmadığı anlaşılınasa bile mücize bağlamında 

zikrettiği yerde kendi görüşü olarak zikretmesi onların anlayışını paylaştığını düşünmemiz i sağla­

maktadır. 

· 93 Rukiye Koçak, Muhammed Abdu/ı ~a Selefi Eğilimler, İstanbul: Marmara Üniversitesi Sosyal 

Bilimler Enstitüsü yüksek lisans tezi 2006, s. 53. 

94 Reşid Rıza, Menôr, Il, 60. 
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bu konuda daha temkinli davranmaktadır. Bu sebeple "çeşitli tarikat mensuplan 
arasında yaygınlaşan Allah ile kul arasında tevessül, hulı11 veya şeyhten el alına 
gibi anlayışları tenkit etmi.ş; Sa'diyye gibi tarikatlarda uygulanan çalgılı ve yük­

sek sesli zikir meclislerine karşı çıkmış, bunların naslarda bir delilinin ve Asr-ı 
saadet'te uygulamasının bulunmadığını söylemiştir. Ayrıca felsefi tasavvuf gö­
rUşlerinin halk arasında yayılmasını da uygun bulmamış, bu sebeple basın yayın 
kontrolünden sorumlu olduğu yıllarda İbnü'l-Arabiıonin e/-Fü!Uhôtü'l-Mekkiyye 

gibi eserlerinin hasılınasına sadece ehli tarafından okunabileceği gerekçesiyle 
izin vermemiştir."'15 Bu da göstermektedir ki Abduh, tasavvufı yaklaşıma tama­
men karşı çıkmasa da diğer konularda olduğu gibi burada da selefi bir bakışla 
hareket etmekte, Kur'an' ıı;ı asıl anlamlarını gölgede bıqıkacağı için batıni yo­
rumlara sıcak bakmamaktadır. Zaten İslam düşüncesinde bir te'vil biçimi ola­
rak irfani te'vil çok kabul edilen bir yorum biçimi olmamış ve beyani te'vilin 
sınırlarını aştığı için alimlerce bazı kurallarla kontrol altına alınmak istemiştir. 
Burada Matüridi'nin de te'vili sahih ve batı! te'vil şeklinde ikiye ayııması ve 
ayetlerin anlamını daha çok metnin zahiri çerçevesine oturtmaya çalışmasını 
dikkate almak Abduh 'un yaklaşımını ve bu konuda ondaki Matüridi izlerini or­
taya çıkarmak açısından önemlidir. 

V. Sonuç 

Matüridi, İs lam düşünce geleneği içindeki çok yönlü büyük mi.ifekkirlerden 
birisidir. Bu nedenle farklı anlayışiara ve bakış açılanna sahip kişilerce ken­
disinden destek beklenen birisi olmaktadır. Birbirine zıt görUşlere delil olacak 
fikirlere sahip görülmesi, belki de onun yaşadığı dönemin ve düşüncelerini 
şekillendiren havzanın yeterince dikkate alınmamasından kaynaklanmaktadır. 
Örneğin onun neden sezgiyi bilgi kaynakları arasında saymadığı Mu'tezile'yi 
dikkate alınmadan anlaşılamaz. Yine ayrıntılı bir şekilde değerlendirrlleden din 
ve siyaseti birbirinden ayırması, Şia unsuru göz önünde bulundurulmadan ay­
dınlığa kavuşturulamaz. İşte böylesi farklılıkları doğuran bir ortamda yetişmiş 
olması, onun farklılıklara delil gösterilebilecek görüşleri dile getirmesine yol 
açmıştır denilebilir. 

Özellikle çağdaş İslam düşüncesindeki bazı konulara temel oluşturacak 
görüşlerin sahibi olarak İmam Matüridi'nin neden böyle olduğu, içinde görüş­
lerinin şekillendiği kültürel havza ile modern dünya arasındaki benzerlikler 
kurulmadan da anlaşılamaz. İşte bu nokta onun çağdaş tefsirlerde iz bırakma­
sında etkili olmuştur. Hem Türkiye özelinde çağdaş tefsir yaklaşımiarına ve 

95 M. Sait Özervarlı, "Muhammed Abduh" , DİA , XXX, 482-487. 
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Türkiye'deki siyasi uygulamalara hem de Abduh örneğinde diğer İslam düşü­

nurlerine etkide bulunması bunu göstermektedir. Ayrıca Türkiye bağlamında 
onun Türk kabul edilmesi de bu etkinin derecesini artırmaktadır. Bu nedenle 

onu dikkate almadan özellikle Türk İslam düşünce tarihini değerlendirmek 
eksik bir çaba olacaktır. Modem veya çağdaş Türk İslam düşüncesi de bu 
şekildedir. Nitekim günümüzde hem akademik hem de siyasi arenada isminin 

sıkça telaffuz edilmesi durumun böyle olduğunu göstermektedir. 

Çağdaş tefsirde. fsmi Ön piaöa Çıkan Muhammed Abduh üzerinde de gerek 

dalaylı yoldan gerekse doğrudan Matüridi etkisi bulunmaktadır. Bu açıdan ikisi 
arasında kıyaslama yapılmıştır. Her ikisinin bazı konulardaki yakın yaklaşımla­

nDa bakıldığında, Abdulı'un özellikle onu takip etmesi yanında, yaşadıkları dö­
nemin bir takım benzerlikler arzetmesi görüşlerinin de benzer bir şekilde açığa 
çıkmasında etkili olmuştur denilebilir. · 

Daha önce de işaret edildiği gibi Matüridi'nin çok yönlü kişiliğinin de etki­
siyle hangi açıdan bakıldığına bağlı olarak farklı yaklaşımlarla ilişkilendirildiği 

görülmektedir. Bu çerçevede o çağdaş araştırmacıların gözünde bazen tarihsel­
cidir bazen laiktir bazen de modemİst bir düşünürdür. Ancak bu isimlendirmeler 

onun döneminin sorunlan olmadığı ve bu terimler de onun döneminin terimleri 
olmadığı için gerçekte bu nitelemeler ona iliştiriterek kullanılabilecek ifadeler 

değildir. Esasen o kendine özgü olarak Matüridl'dir. Onun bazı yaklaşım lan, ki­
milerinin kendisine destek bulmas ına imkan vermektedir. Bununla birlikte onun 
görüşlerini ortaya çıkaran sorunlar, kuşkusuz günümüzün sorunlarıyla doğrudan 
örtüşmemektedir. Bu nedenle onu kendi sorunları açısından analiz etmek daha 

doğru yaklaşırnlara ulaşmayı sağlayacaktır. 

Bununla birlikte kuşkusuz modem veya çağdaş nitelemesi belirli özellikleri 
itibariyle sadece günümüzde gelenekten ayrılan bir dönemi veya zaman dilimi­

ni yansıtmamaktadır. Geçmişinden farklılaşan her dönem bir yönüyle öncesi­
ne göre moderndir. Bu çerçevede düşündüğümüzdeMatüridi'nin de kendinden 

önceki döneme göre bir anlamda modem bakış açısını yansıttığı söylenebilir. 
Özellikle onun önceki gelenekten farklı olarak ilk defa sünni bakışı yansıtan tef­

sir yazma~ı, tefsirinde dirayeti ön plana çıkarması, Elıl-i kitap kültürüne mesa­
feli davranması gibi hususlar onu, hem geçmişinden hem de kendi döneminden 

farklı ve özgün kılan yönleridir. 
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